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l. KAR PAYI 
 
1.1. Kar Pay Kavramı ve Türleri 
Gelir Vergisi Kanununda kar payı kavramı tanımlanmamı�tır. Ancak Gelir Vergisi 
Kanununun 75. maddesinde menkul sermaye iradı olarak nitelendirilecek olan bazı kar 
payı çe�itleri ismen sayılmı�tır. 
 
1-Her nevi hisse senetlerinin kar payları (kurucu hisse senetleri ve di�er intifa senetlerine 
verilen kar payları ve pay sahiplerine hazırlık dönemi için faiz olarak veya ba�ka adlarla 
yapılan her türlü ödemeler ile Sermaye Piyasası Kanununa gore yatırım fonları katılma 
belgelerine ödenen kar payları dahil), 
2-��tirak hisselerinden do�an kazançlar (Limited �irket ortaklarının, i� ortaklıklarının 
ortaklar ve komanditerlerin kar payları ile kooperatiflerin da�ıttıkları kazançlar bu 
zümreye dahildir. Kooperatiflerin ortakları ile yaptıkları muamelelerden do�an karların 
ortaklara, kooperatifle yaptikları muameleler nispetinde da�ıtımı, kazanç da�ıtımı 
sayılmaz.) 
Adi komandit �irketlerde komanditerlerin kar payları, �irket karının 
ili�kin bulundu�u takvim yılında elde edilmi� sayılır. 
3-Kurumların idare meclisi ba�kan ve üyelerine verilen kar payları. 
Kurumlardan alınan kar pay kavramı yukarıda sayılan ve Gelir Vergisi Kanununun 
75.maddesinin 1, 2 ve 3 numaralı bentlerinde belirtilen kar paylarını ifade etmektedir. 
Ancak adi komandit �irketlerde komanditerlerin aldıkları kar payları bu kapsamda 
de�erlendirilmez. 
 
 
1.2. Kurumlardan Bedelsiz Olarak Alınan ��tirak 
Hisseleri ve Hisse Senetleri 
Bilindi�i üzere, kurumlar tarafından iç kaynaklar kullanılmak suretiyle sermaye artırımına 
gidildi�i durumda, artırılan sermayeyi temsil etmek üzere ortaklara bedelsiz i�tirak 
hisseleri veya hisse senetleri verilmektedir. 
Bedelsiz i�tirak hissesi veya hisse senedi verilmesine neden olan sermaye artırımları 
kurumların iç kaynaklarını olu�turan, 
-Sermaye yedekleri veya 
-Kar yedeklerinden kar�ılanmaktadır. 
Genel oIarak kar yedekleri;  
-Yasal yedekler, 
-Statü yedekleri, 
-Ola�anüstü yedekler, 
-Yedek niteli�indeki kar�ılıklar, 
-Özel fonlar gibi i�letme faaliyetleri sonucu elde edilen karların da�ıtılmamı� kısmını 
ifade eder. 
Sermaye yedekleri ise; 
-Hisse senedi ihraç primleri (emisyon primleri),  
-�ptal edilen ortaklık payları, 
-�ktisadi kıymetlerin yeniden de�erlenmesi veya maliyet artı�ına konu edilmesi sonucu 
olu�an fonlardan meydana gelmektedir. 
Dönem karından ayrılan yedeklerin herhangi bir yılda sermayeye ilave edilmesi, ortaklara 
fiilen da�ıtılan kar payları ile kurumun sermaye artırımına i�tirak edilmesi aynı 
niteliktedir. Her iki durumda da ortaklar kurum bünyesinde olu�an karlar üzerinde 
tasarrufta bulunma imkanına sahip olmaktadır. 
Dolayısıyla, kar yedeklerinden kar�ılanan sermaye artırımları sonucunda ortaklarca 
bedelsiz i�tirak hissesi ueya hisse senedi edinimi, ortaklar açısından kar pay hükmündedir. 
Bu nedenle ortaklar açısından kar da�ıtımı sayılan bu tutar üzerinden uergi alaca�ı da 
hesaplanır. Ancak bu �ekilde karın sermayeye ilave edilmesi kurum açısından kar 
da�tımı saylımaz. Yani karın sermayeye ilave edilmesi halinde, yeni getirilen kar 
da�tımına ba�lı stopaj yükümlülü�ü kurum açısıdan ortaya çıkmayacaktır. Bu suretle 
�irketler oto finansmana yönlendirilmektedir. Bu düzenleme 1999 hesap dönemi kazancına 
uygulanmak üzere, 01.01.1999 tarihinden itibaren yürürlü�e girecektir. Burada açıklanan 
görü� tamamen bize aittir. Bu konuda Maliye Bakanlı�ının düzenlemeleri titizlikle takip 
edilmelidir. 



Bununla birlikte Kurumlar Vergisi Kanununun geçici 23'üncü maddesinde öngörülen 
ko�ullara uygun olarak gayrimenkullerin ve i�tirak hisselerinin satı�ından ve üretim 
tesislerinin yeni kurulan bir �irkete ayni sermaye olarak konulmasından do�an ve 
sermayeye ilavesi �artıyla vergilendirilmeyecek kazanç, esas itibariyle kar yede�i 
niteli�inde olmakla birlikte yine aynı maddeye göre bu kazançların sermayeye ilavesinin 
kar da�ıtımı sayılmayaca�ı belirtilmi�tir. Buna göre, söz konusu kazançların sermayeye 
ilavesi nedeniyle ortaklara verilecek bedelsiz i�tirak hisseleri veya hisse senetleri kar payı 
kabul edilmeyecektir. 
Ancak, Kurumlar Vergisi Kanununun geçici 23. maddesinin u~ıgulanma süresi 31.12.1998 
tarihinde sona ermektedir. 4369 sayılı Yasa ile de bu uygulama süresi uzatılmamı�tır. 1999 
Mali Yılı Geçici Bütçe Kanunu ile uygulama süresi 1 yıl uzatılmı�tır. 
Sermaye yedekleri ile sermaye artırımında bulunulması durumunda ise sermaye 
yedeklerinin niteli�i gere�i kar da�ıtımı söz konusu de�ildir. Zira, sermaye yedekleri 
kurumun vergiye tabi karından ayrılan bir unsur olmayıp çe�itli de�erleme farklılıkları 
nedeniyle sermayede meydana gelen kayıpları kar�ılamak üzere kayden olu�turulan 
fonları ifade etmektedir. Bunların sermayeye ilavesi ile sermayede reel anlamda bir artı� 
meydana gelmemektedir. 
Buna göre mevzuatımız çerçevesinde sermaye yede�i olarak nitelendirilen ve sermayeye 
ilavesi kar da�ıtımı; sermayeye ilave nedeniyle ortaklara bedelsiz i�tirak hissesi veyahisse 
senedi verilmesi kar payı sayılmayan haller �unlardır: 
Amortismana tabi iktisadi kıymetlerin yeniden de�erlenmesi nedeniyle olu�an yeniden 
de�erleme fonlarının sermayeye ilavesi,��tirak hisselerinin, gayrimenkullerin ve 
amortismana tabi iktisadi kıymetlerin satı�ında, maliyet bedellerini artırılması sonucu 
olu�an maliyet artı� fonunun sermayeye ilavesi, 
Kesilip satılmak üzere a�aç yeti�tiricili�inde aktifle�tirilen giderlerin yeniden de�erleıne 
oranında arttırılması sonucu olu�an gider artı� fonunun sermayeye ilavesi, 
Anonim �irketlerin kurulu�larında veya sermayelerini artırdıkları sırada çıkardıkları 
hisse senetlerinin itibari de�erlerinin üzerinde elden çıkarılmasından sa�lanan 
kazançların sermayeye ilavesi. 
Ola�anüstü kar yedekleri, önceki yıl karları ve son yıl karları gibi adlarla belirtilen kar 
yedeklerinin sermayeye eklenmesi nedeniyle ortaklarca edinilen i�tirak hisseleri kayıtlı 
de�erleri ile, hisse senetleri ise üzerinde yazılı de�eri ile ortakların kar payını olu�turur. 
Bu kar payları di�er kar payları gibi genel esaslar çerçevesinde vergilendirilir. Söz konusu 
bedelsiz hisse senetlerine ili�kin olarak ileride yapılacak açıklamalar çerçevesinde ayrıca 
vergi alaca�ı hesaplanacaktır. Kurumlarca sermaye artırımında bulunuldu�unda bu 
artırımın kaynaklarının ayrı ayrı gösterilmesi gerekmektedir. Kurumlar sermaye artırımı 
nedeniyle ortaklarına bedelsiz hisse senedi veya i�tirak hissesi verdikleri sırada sermaye 
artırımının kaynaklarını yazılı olarak ortaklarına bildireceklerdir. �stanbul Menkul 
Kıymetler Borsasında i�lem gören hisse senetleri ile ilgili olarak bu zorunluluk bedelsiz 
hisse senedi edinimine aracılık eden borsa aracı kurumları vasıtasıyla yerine  
getirilecektir. 
 
1.3. Kar Payları Ne Zaman Elde Edilir? 
Mükelleflerce elde dilen kar paylarının hangi tarihte elde edildi�inin belirlenmesi, bu 
gelirlerinin hangi yıl beyan edilece�inin saptanması bakımından önem ta�ımaktadır. 
Genel olarak, kar paylarında elde etme gelirin hukuki ve ekonomik tasarruf etme 
imkanının do�mu� olmasına ba�lanmı�tır. "Hukuki tasarruf" gelir sahibinin gelir üzerinde 
talepte bulanabilme hakkını; "ekonomik tasarruf" ise ödemeyi yapacak olan tarafından 
gelirin sahibinin emrine hazır kılınmasını ifade eder. 
Buna göre bir gelir hukuken talep edilebilir hale geldi�i halde, ödemeyi yapacak olanın 
yükümlülüklerini yerine getirmemek suretiyle gelirin fiilen sahibinin emrine hazır 
kılınmaması halinde gelir elde edilmi� kabul edilmez. 
A�a�ıda kar da�ıtımı yapacak kurumların niteli�ine göre, kar paylarında elde etme 
açıklanmı�tır. 
 
1.3.1. Anonim �irketlerde Kar Da�ıtımı 
Anonim �irketlerde kar da�ıtım kararını �irket genel kurulu vermektedir. Genel kurul kar 
da�ıtım kararını vermi� ise, kar da�ıtım tarihinde genel kurul tarafından kar da�ıtım 
tarihinin tespitinin �irketin yönetim kuruluna bırakıldı�ı durumda ise, yönetim kurulunun 
tespit etti�i da�ıtım tarihinde kar payı elde edilmi� kabul edilir. Ancak bu tarihte kurum 



tarafından çe�itli nedenlerle kar da�ıtımına fiilen ba�lanmaması halinde kar paylarının 
fiilen da�ıtımına ba�landı�ı tarihte kar payı elde edilmi� sayılır. Kar da�ıtımına 
ba�landı�ı halde, orta�ın kar payını tahsil etmemi� olmasıhukuki ve ekonomik tasarruf 
gerçekle�ti�inden kar payının elde edilınesini engellemez. 
Di�er taraftan, �irket yetkili organlarınca kar da�ıtımına ili�kin hukuki prosedür 
tamamlanmakla birlikte, kar payının fiilen da�ıtıldı�ı ve ortak tarafından tahsil edildi�i 
durumda da fiili tasarruf gerçekle�ece�inden, kar payı elde edilmi� olacaktır. 
 
1.3.2. Limited �irketlerde Kar Da�ıtımı 
Limited �irketlerde kar da�ıtım kararı, �irketin ortak sayısının 20'den fazla oldu�u 
durumlarda �irket genel kurulu tarafından verilir. Ortak sayısının 20 veya daha az oldu�u 
durumda bu karar ortakların yazılı onayı ile alınır. 
Her iki durumda da kar da�ıtımına karar verilmi� ve kar da�ıtım tarihi saptanmı� ise, kar 
da�ıtım tarihinde kar payı ortaklar tarafından elde edilmi� kabul edilir. Ancak, bu tarihte 
kurum tarafından çe�itli nedenlerle kar da�ıtımına ba�lanmaması halinde, kar payları 
fiilen da�ıtımına ba�landı�ı tarihte elde edilmi� sayılır. Anonim �irketlerde oldu�u gibi 
kar payının bu tarihten sonra tahsil edilmemi� olması elde etmeyi engellemez. Aynı 
�ekilde kar da�ıtımına ili�kin hukuki prosedür yerine getirilmemekle birlikte, karın 
ortaklara fiilen da�ıtıldı�ı durumda da kar payının elde edilmesi gerçekle�mi� olur. 
 
1.3.3. Eshamlı Komandit �irketlerde Kar Da�ıtımı  
Eshamlı komandit �irketlerde kar da�ıtımına ili�kin kararlar komanditerler(sınırlı 
sorumlu ortaklar) genel kurulu tarafından anonim �irketlerin tabi oldu�u prosedür 
çerçevesinde verilir. Eshamlı komandit �irketlerde, anonim �irketlerin yönetim kurullarına 
ili�kin görev ve sorumluluklar komandite (sınırsız sorumlu ortak) ortaklar tarafından yerine 
getirilir. 
Buna göre, komanditerler genel kurulu tarafından kar da�ıtımına karar verildi�i, kar 
da�ıtım tarihinin genel kurul veya �irketi idare ve temsile yetkili komandite ortaklarca 
belirlendi�i durumda, kar payı komanditer ortaklarca kar da�ıtım tarihinde elde edilmi� 
sayılacaktır. Kar payının ortaklarca tahsiline ili�kin olarak anonim ve limited �irketler 
ortakları için yapılan açıklamalar bunlar içinde geçerlidir. 
Gelir Vergisi Kanununa göre komandite (sınırsız sorumlu) ortakların ortaklık karından 
aldıkları paylar �ahsi ticari kazanç hükmündedir. Bu itibarla komandite ortaklar eshamlı 
komandit �irketten kar payı de�il, ticari kazanç elde ederler. 
 
1.3.4. Kooperatiflerde (Gelir - Gider Farkı) Da�ıtımı Ne Zaman Olur? 
Kooperatifler Kanununa. göre kooperatiflerin ortakları ile yapılan i�lemlerden bir yıllık 
faaliyet sonunda elde edilen gelir - gider farkının ortaklar arasında, kooperatifin. ortaklarla 
olan i�lemleri oranında bölü�türülmesi esastır. Gelir Vergisi Kanununa göre kooperatiflerce 
ortaklara da�ıtılan gelir - gider farkları menkul sermaye iradı olarak kabul edilmemi�tir. 
Dolayısıyla, ortaklarca elde edilen bu mahiyetteki gelir - gider 
farkları verginin konusuna alınmamı�tır. 
Gelir - gider farkları ortakların kooperatife koydukları de�erlerin yıllık faaliyet sonunda 
tekrar ortaklara iade edilmesi dü�üncesi ile menkul sermaye iradı olarak kabul 
edilmemi�tir. 
Kooperatiflerde, gerek ortaklarla yapılan i�lemlerden do�an kazancın ortaklara, 
kooperatiflerle yaptıkları i�lemler oranı dı�ında da�ıtılması, gerekse ortak dı�ı 
faaliyetlerden do�an gelir gider farkının ortaklara da�ıtılması durumunda ortaklarca elde 
edilen kazançlar kar payı olarak gelir vergisine tabi tutulmaktadır. 
Kooperatiflerin genel kurullarınca kazancın da�ıtılmasına karar verildi�i ve gelir - gider 
farkı da�ıtım tarihinin tespit edildi�i durumda kooperatif ortaklarınca, gelir - gider farkının 
da�ıtımına ba�landı�ı tarihte elde edildi�i kabul edilir. 
 
1.3.5. �,s Ortaktıktarında Kar Da�ıtımı Ne Zaman Otur?  
Kurumlar vergisi mükellefi olarak kabul edilen i� ortaklıkları, belirli 
bir süre içinde belirli bir i�i sonuçlandırmak için kurulur, i�in bitiminde yasal yükümlülükler 
yerine getirildikten sonra mükellefiyeti sona erdirilir. ��in bitiminde ortaya çıkan kazanç, 
i�in bitti�i yılın kazancı olarak beyan edilerek vergilendirilir. 
Bu kazançların, kurumlar vergisi beyanname verme süresi içinde (takip eden yılın Nisan 
ayı) ortaklara da�ıtıldı�ı kabul edilir. �� ortaklıklarının gerçek ki�i ortaklarınin 



ortaklı�ın kazancından aldı�ı kar payı Gelir Vergisi Kanunu uyarınca menkul sermaye 
iradı olarak nitelendirilmi�tir. �� ortaklıklarınıı-ı kurum veya'�ahıs ortaklı�ı statüsündeki 
ortaklarının ortaklık kazancından aldı�ı paylar ise elde edenin statüsüne göre kurum 
kazancı (i�tirak kazancı) veya ticari kazanç olarak nitelendirilmektedir. 
Dolayısıyla menkul sermaye iradı veya ticari kazanç olarak nitelendirilen kar paylarının 
gerçek ki�ilerce elde edilmesi durumunda bu karpayları vergi alaca�ı da dahil olmak üzere 
yapılan açıklamalar çerçevesinde beyan edilecektir. 
Di�er taraftan 4369 sayılı Yasa ile i� ortaklı�ı olarak faaliyette bulunmak seçimlik hale 
getirilmi�tir. Özetle i� ortaklı�ı tanımına giren mükelleflerden dileyenler i� ortaklı�ı 
olarak, dileyenler ise adi ortaklık olarak mükellefiyet tesis ettirebileceklerdir. Yukarıda 
yapılan açıklamalar i� ortaklı�ı �eklinde mükellefiyet tesis ettirenler için geçerlidir. Bu 
hüküm 29.07.1998 tarihinde yürürlü�e girmi�tir. 

 

 

2. VERG� ALACA�I 
 
 
2.1. Tanım 
Vergi alaca�ında 4369 sayılı Yasa ile borsa kazançlarının vergiye tabi olması ve Kurumlar 
Vergisi Kanununda yatıı-ım fon ve ortaklıklanna ili�kin istisnalann kaldırılmasına paralel 
olarak yeni düzenleme yapılmı�tır. 
Gelir Vergisi ~ Kanununa göre; vergi alaca~ı menkul sermaye iradı kabul edilrni�tir. 
Kanunun son �ekline göre: 
"Tam mükellefiyete tabi kuruıiılarca: 
-Tam mükellefiyete tabi gerçek ki�ilere da�ıtılan kar paylarının, -Adi ortaklıklara, kollektif 
ve adi komandit �irketlere da~ıtılan kar paylarının, 
-Eshamlı komandit �irketlere da�ıtılan kar paylarından bu �irketlerin komandite 
ortaklarına isabet eden kısmın, 1/5'i bunların vergi alaca�ını te�kil eder." 
Yapılan bu düzenleme ile vergi alaca�ı oranı 1/3'ten 1/5'e indirilmi�tir. Ayrıca yatırım 
fonlarının katılma belgeleri ile yatırım ortaklıklarının hisse senetlerinden elde edilen kar 
payları için uergi alaca�ı hesaplanır hale gelmi�tir. 
Bu uygulama 01.01.2000 tarihinden itibaren elde edilen kar payları için geçerlidir. Yürürlük 
Tarihi:29.07.1998 
Bu tanımdan da anla�ılaca�ı üzere, vergi alaca�ı kurumlar tarafından da�ıtılan kar 
paylarına ba�lı olarak do�maktadır. Kurumca, kar da�ıtımı yapılmadı�ı sürece vergi 
alaca�ı da hesaplanmaz. Kar da�ıtımı durumunda, da�ıtılan kar payının 1/5'i oranında 
hesaplanacak tutar, kar payını elde edenlerin vergi alaca�ını olu�turacaktır. Örne�in 60 
birim kar payı elde edildi�i durumda, 12 birim vergi alaca�ı hesaplanacaktır. Bu 12 birim 
vergi alaca�ı menkul sermaye iradı sayıldı�ından 60 birim kar payı ile birlikte belli bir 
haddi a�arsa beyan edilir. 
1998 ue 1999 takuim yıllarında elde edilecek kar payları için, yine 1/3 oranında uergi 
alaca�ı hesaplanır. 
Ancak, gelirin sadece elde edilen kar payı ve buna ba�lı olarak hesaplanan vergi 
alaca�ından olu�ması ve toplamının Gelir Vergisi Kanununun 86. maddesinde belirtilen 
haddi a�madı�ı takdirde 1998 ve 1999 yılları için beyanname verilmez. 
Söz konusu had 1998 yılı gelirlerine uygulanmak üzere, geçici madde ile 2.500.000.000 lira 
ve 1999 yılı için ise Gelir Vergisi Kanununun yaptı�ı tanımlama uyarınca 3.500.000.000 
liradır. Ayrıca Gelir Vergisi Kanunun 86. maddesinde yapılan düzenleme 1998 yılı 
gelirlerine de uygulanmak üzere 29.07.1998 tarihinde yürürlü�e girmi�tir. 
Di�er taraftan vergi alaca�ı, kar payları için yıllık beyanname verilmesi veya di�er gelirler 
için yıllık beyanname verilerek vergi alaca�ı dahil kar paylarının beyannamede 
toplandı�ı durumda, bu gelirler üzerinden hesaplanan gelir vergisinden mahsup edilecektir. 
Ba�ka bir ifade ile, vergi alaca�ı hem menkul sermaye iradı hem de mahsubu gereken 
vergi niteli�indedir. 
Türkiye'deki tam ve dar mükellef gerçek ve tüzel ki�ilerin serbest bölgedeki faaliyetleri 
dolayısıyla elde ettikleri kazanç ve iratlar Türkiye'nin di�er yerlerine getirildi�inin kambiyo 



mevzuatına göre tevsiki halinde de gelir ve kurumlar vergisinden muaftır. Buna göre 
serbest bölgelerde elde edilen kazançların Türkiye'de vergilenmemesi öngörülmü�tür. 
Kurumlar vergisi mükelleflerinin serbest bölgelerdeki faaliyetlerinden elde ettikleri 
kazançlar kurumlar vergisine tabi tutulmamaktadır. 
Ancak, bu istisna gerçek ve tüzel ki�ilerin serbest bölgelerdeki faaliyetlerinden elde edilen 
kazançları ile sınırlıdır. Bir kurumun serbest bölgelerdeki faaliyetlerinden sa�lanan 
kazançların ortaklara kar payı olarak da�ıtılması halinde, kurumun kazancının tamamen 
ueya kısmen serbest bölgelerdeki faaliyetlerinden elde edilip edilmedi�ine bakılmaksızın 
bu kar paylarını elde eden tam mükellef gerçek ki�iler menkul sermaye iradı elde etmi� 
olur. Tam mükellef olan bu kurumlardan elde edilen kar paylarının beyan edilmesi halinde 
vergi alaca�ı da hesaplanır. 
 
2.2. Vergi Alaca�ının Esasları 
a-Kar payı da�ıtan kurum tam mükellef olmalıdır. Vergi alaca�ı sadece tam mükellef 
kurumlardan elde edilen kar payları için hesaplanacaktır. Tam mükellef kurumlar 
Kurumlara Vergisi Kanununa göre kanuni veya i� merkezi Türkiye'de bulunan kurumlardır. 
Kanuni veya i� merkezinden her ikisi birden Türkiye dı�ında olan kurumlardan veya 
Türkiye'de dar mükellefiyet esasında vergilendirilen kurumlardan elde edilen kar 
paylarından vergi alaca�ı hesaplanmaz. 
b-Vergi alaca�ı hesaplanacak kar payları �unlardır. -Anonim �irket hisse senetlerirıin kar 
payları, 
-Eshamlı komandit �irketlerin hisse senetlerinin kar payları, -Limited �irket i�tirak 
hisselerinden do�an kar payları, -Kooperatiflerin ortaklarına da�ıttıkları kazançlar 
(kooperatiflerin 
ortakları ile yaptıkları i�lemlerden do�an gelir - gider farkından ortaklara, kooperatifle 
yaptıkları i�lemler oranında da�ıtılan risturnlar hariç), 
-�� ortaklıklarının ortaklarıııa da�ıttıkları kar payları(seçimlik hakka dikkat 
edilmelidir.), 
-Kurumların yönetim kuıulu ba�kan ve üyelerine da�ıtılan kar pay 
ları, 
-Menkul sermaye iratları ile ilgili yazımızın 1.3. bölümünde bahsedilen suretle verilen 
bedelsiz i�tirak hisseleri veya hisse senetleri. 
 
2.3. Vergi Ataca�ının Mahsubu 
Gelir Vergisi Kanununa göre hesaplanacak olan vergi alaca�ı mükelleflerce verilecek 
beyannameler üzerinden hesaplanan gelir vergisinden mahsup edilebilecektir. 
Adi ortaklıklar, kollektit ve adi komandit �irketlerin vergi alaca�ı, kar paylarının alındı�ı 
yıl ortaklık veya �irketlerce hasılat olarak kaydedilir. Bu vergi alaca�ı, ortaklarca verilecek 
yıllık gelir vergisi beyannamelerinde hisseleri oranında mahsup edilir. 
Eshamlı komandit �irketlerin komandite ortaklarının vergi alaca�ı, anılan �irketlerin kar 
paylarını aldıkları yıl komandite ortaklar tarafından hisseleri oranında elde edilmi� ticari 
kazanç olarak kabul edilir ve verilecek gelir vergisi beyannamelerinde mahsup edilir. 
Beyannameye dahil edilen kazanç ve iratlara ili�kin olarak stopaj yoluyla ödenen ve 
mahsubu gereken vergilerin bulunması halinde, hesaplanan gelir vergisinden öncelikle 
vergi alaca�ı daha sonra di�er vergiler mahsup edilir. 

 

3. DEVLET TAHV�L� VE HAZ�NE BONOSU FA�ZLER� �LE  
TOPLU KONUT �DARES� VE KAMU ORTAKLI�I 
�DARES�NCE ÇIKARILAN MENKUL KIYMET GEL�RLER�N�N 
VERG�LEND�R�LMES� 
 
3.1. Vergilendirme Esasları 
Tahvil, anonim �irketlerle, devlet, il özel idaresi, belediye gibi kamu tüzel ki�ilerinin kredi 
ihtiyaçlarını kar�ılamak için çıkardıklan borç senedidir. Bunlar da hisse senetleri gibi 
nama veya hamiline yazılı olurlar. Adi tahvil ve primli tahvil gibi çe�itleri vardır: 
Ayrıca, bankalar tarafından çıkarılarak halka arz edilen banka bonoları esas itibariyle 
tahvil niteli�i ta�ıdı�ından bunlardan elde edilen faiz gelirlerinin de menkul sermaye iradı 
sayılarak gelir vergisine tabi tutulması gerekir. 



Aynı �ekilde, Sermaye Piyasası Kanunu uyarınca anonim �irketlerce çıkarılacak olan ve 
aynı kanunda menkul kıymetler arasında sayılan finansman bonolarına ait faizlerinde 
banka bonolarında oldu�u gibi tahvil faizleri gibi de�erlendirilmesi gerekir. 
Gelir Vergisi Kanununa göre her nevi tahvil faizleri hazine bonosu faizleri ile Toplu Konu 
�daresi ve Kamu Ortaklı�ı Idaresince çıkarılan menkullerden sa�lanan gelirler menkul 
Sermaye iradı sayılmı�tır. 
4369Sayılı Kanunla yapılan de�i�ikli�e göre, dövize, altına veya ba�ka bir de�ere endeksli 
menkul kıymetlerin itfası sırasında olu�an de�er artı�ı irat sayılmaz. Bu �ekilde yapılan 
düzenleme ile Türk Lirası cinsinde ihraç edilen menkul kıymetler için geçerli olan 
enflasyondan arındırma mekaniızması, ba�ka bir yolla bu tür menkul kıymetlerde 
uygulamaya konulmu� ue uergilendirme reel gelir üzerinden yapılmak suretiyle, vergi 
yüklerinin e�itlenmesi amaçlanmı�tır. Bu düzenleme 01.01.1999 tarihinden itibaren 
yürürlü�e girecektir. 
Öte yandan bu gelirlerin beyanı halinde bu gelirler üzerinden tevkifat yoluyla ödenmi� olan 
vergi ve fon payı beyanname üzerinde hesaplanan gelir vergisi ve fon payından mahsup 
edilecektir. Burada brüt gelir üzerinden tevkif yoluyla kesilen vergi ve fon payının tamamı 
mahsup edilebilir. 
Dar mükellefiyete tabi gerçek ki�ilerce elde edilecek bu gelirler beyan edilmeyecektir. 
Anılan menkul kıymet gelirleri vadenin sona erdi�i yılın gelirleri arasında gösterilir. 
Örne�in vadesi 1.8.1997 tarihinde ba�layıp 1.2.1998 tarihinde biten hazine bonosu faizinin 
tamamı 1998 takvim yılı geliri kabul edilecektir. Yine vadesi 1.8.1998 tarihinde ba�layan ve 
1.2.1999 tarihinde biten hazine bonosu faizinin tamamı 1999 takvim yılı geliri kabul 
edilecektir. Vadesi 1998 yılı içinde ba�layıp biten bu gelirler do�al olarak 1998 yılı geliri 
sayılacaktır. 
�ktisadi i�letmelere dahil bu tür kıymetler için Vergi Usul Kanununun 279. maddesine dikkat 
edilmelidir. Yukarıda yer alan açıklamalar iktisadi i�letmelere dahil olmayan menkul 
kıymetler için geçerlidir. 
Ödeme menkul kıymetlerin gelirleri ile birlikte menkul kıymetlerin itfa bedellerini de 
(anapara ödemesi içeı-ilmesi halinde) menkul kıymetlerin ana para ödemesi gelir 
sayılmaz. 
Söz konusu menkul kıymetlerin döviz cinsinden ihraç edilmesi ve bunların geri ödemesi 
sırasında ana paranın yine döviz cinsinden ödenmesi halinde döviz kurundaki de�i�im 
nedeniyle ana parada meydana gelen de�er artı�ı vergiye tabi gelir olarak dikkate 
alınmayacaktır. Burada verginin konusuna giren gelir sadece vadenin bitim tarihi itibariyle 
elde edilen faiz geliri olacaktır. 
Yukarı yapılan açıklamalar aynı nitelikte olan özel �irket tahvil faizleri bakımından da 
geçerlidir. 
 
3.2. Stopaj Oranlarıı 
Devlet Tahvili ve Hazine Bonosu faiz gelirleri: 
(01.11.1996 tarihinden sonra ihraç edilenlerde(fon payı dahil) %11, (01.01.1997 tarihinden 
sonra ihraç edilenlerde (fon payı dahil) %13.2, (01.01.1998 tarihinden sonra ihraç edilenlerde 
(fon payı dahil) %6.6, (O1.10. 1998 tarihinden sonra ihraç edilenler (fon payı dahil) %0. 
Toplu Konut �daresi ve Kamu Ortaklı�ı �daresi Ba�kanlıklarınca çı 
karılan menkul kıymetlere sa�lanan gelirlerden: 
(01.11.1996 tarihinden sonra ihraç edilenlerde(fon payı dahil) %11, 
(01.01.1997 taıihinden sonra ihraç edilenlerde (fon payı dahil) %13.2, 
(O1.10.1998 tarihinden sonra ihraç edilenler (fon payı dahil) %0. 
Özel Sektör Tahvil fazilerinde: 
(Nama yazılı tahvil faizlerinden (fon payı dahil) %13.2, (Hamiline yazılı tahvil 
faizlerinden(fon payı dahil) %13.2, (Di�erlerinden (fon payı dahil) %13.2. 
4. ALACAK FA�ZLER� 
 
Alacak faizleri, Gelir Vergisi Kanununda adi, imtiyazlı, rehinli, senetli alacaklarla cari hesap 
alacaklarından do�an faizler olarak belirtilmi�tir. Ayrıca, kamu tüzel ki�ilerince borçlanılan 
ve senede ba�lanmı� paralar için verilen faizlerde bunlara dahildir. 
Alacak faizleri bakımından dikkat edilmesi gereken konu, sürekli olarak ödünç para verme 
i�i ile u�ra�ılmasının ba�lı ba�ına ticari bir faaliyet olu�turdu�u, bu nedenle bu tür 
alacaklar kar�ılı�ında elde edilen faizin menkul sermaye iradı de�il, ticari kazanç 
sayılaca�ıdır. Ödünç verme i�inin sürekli olup olmadı�ı ise, ödünç verme i�indeki 



tekrarlanmaya ba�lıdır. 
Belli bir süre ile tek bir ki�iye ödünç para verilmesi kar�ılı�ında sa�lanan faiz, menkul 
sermaye iradıdır. Buna kar�ılık aynı yıl içinde birden fazla ki�iye veya birden fazla defa 
borç para verilmesi, i�lemin sürekli oldu�unu gösterir. Örne�in 1 milyar liralık tutarın yılın 
ilk yarısında bir ki�iye, bu ki�iden tahsil edildikten sonra ikinci yarıda ba�ka bir ki�iye 
borç verilmesi veya yılın tamamında iki ki�iye borç para verilmesi halinde, ödünç para 
verme i�inin sürekli yapıldı�ı kabul edilir. Aynca tek bir ki�iye verilse dahi, önceden 
saptanan süre uzatılarak yeniden faiz alınması, i�lemin süreklilik niteli�i kazanması için 
yeterlidir. 
Bu ayırımın beyan ve istisna bakımından büyük önemi vardır. Sürekli olarak meslek 
halinde borç para verilmesi kar�ılı�ında sa�lanan faiz ticari kazanç sayıldı�ından, 
tahakkuk etti�i yılın geliri sayılır. Dolayısıyla tahsil edilmemi� bile olsa ödünç olarak 
verilen yılın geliri olarak beyan edilmesi gerekir. 
Tek bir ödünç verme i�leminden sa�lanan faiz ise, menkul sermaye iradı sayıldı�ından 
tahsil edildi�i yılın geliri olarak beyan edilerek vergilendirilir. Bunun dı�ında sürekli ödünç 
verme i�i ayrıca banka ve sigorta muameleleri vergisine tabi oldu�undan bu tarz faaliyette 
bulunanlann gelir vergisinden ba�ka gider vergileri bakımından da beyanname vermeleri 
gerekir. 
Alacak faizleri stopaja tabi olmadı�ından istisnadan sonra kalan net tutar ne olursa olsun 
beyan edilecektir. Yani 1998 takvim yılı için öngörülen 2.500.000.000 liralık haddin altında 
olup olmadı�ına bakılmaksızın beyan edilir. Ayrıca daha önce herhangi bir stopaj 
yapılmadı�ı için beyanname üzerinde mahsup edilecek vergi ve fon payı da olmaz. 
5. MEVDUAT FA�ZLER� 
 
 
Mevduat faizleri Gelir Vergisi Kanununa göre menkul sermaye iradıdır. Bankalara, 
bankerlere, tasarruf sandıklarına, tevdiat kabul eden di�er kurumlara vadeli, vadesiz 
paralara ödenen faizler Gelir Vergisi Kanununda mevduat faizi olarak kabul edilmi�tir. 
Ayrıca aynı Kanuna göre, devamlı para toplama i�i ile u�ra�anların her ne �ekil ve ad 
altında olursa olsun topladıklara paralara sa�ladıkları gelirler ve menfaatler de mevduat 
faizi sayılmı�tır. Buna ba�lı olarak bankerlere yatırılan paralara ödenen' faizler ile 
devamlı olarak para toplama i�i ile u�ra�anların topladıkları paralara sa�ladıkları gelirler 
ve yararlar da mevduat faizi olarak gelir vergisine tabi tutulmaktadır. 
Mevduat faizleri vadenin sona erdi�i yılın gelirleri arasında gösterilir ve kesilen vergilerin 
mahsubu da bu yılda yapılır. Örne�in vadesi 1.8.1997 tarihinde ba�layıp 1.2.1998 tarihinde 
biten vadeli mevduata ili�kin faiz gelirinin tamamı 1998 takvim yılı geliri kabul edilir. Yine 
vadesi 1.8.1998 tarihinde ba�layan ve 1.2.1999 tarihinde biten mevduata ili�kin faiz gelirinin 
tamamı 1999 takvim yılı geliri kabul edilir. Vadesi 1998 yılı içinde ba�layıp biten bu 
gelirler do�al olarak 1998 yılının geliri sayılır. 
 
5.1. Vadeli Mevduat Faizleri 
Vadeli mevduatlarda öngörülen faiz geliri vadenin bitiminde elde edilir. Vade süresine ba�lı 
olarak faiz oranı de�i�ir. Ana para ile faiz geliri ancak vade bitiminde çekilebilir. 
1998 takvim yılında elde edilen gelirin sadece mevduat faizinden ibaret olması halinde, 
enflasyon arındırılmı� tutar 2.500.000.000 lirayı geçerse beyanname vermek gerekir. 
Beyanname verilmesi halinde daha önce stopaj yoluyla kesilmi� olan gelir vergisi ve fon 
payının tamamı beyanname üzerinden hesaplanacak gelir vergisi ve fon payından mahsup 
edilebilecektir. 
 
5.2. Döviz Tevdiat Hesaplarından Elde Edilen Faizler  
Döviz tevdiat hesaplarında faiz geliri elde etmek amacıyla yatırılan 
para konvertıbl döviz olarak yatırılmaktadır. Vadenin bitimi ile faiz geliri elde edilmektedir. 
Faiz geliri olarak tahsil edilen para da döviz olarak tahsil edilmektedir. Burada elde edilen 
gelir ana para dı�ında alınan faiz ile sınırlıdır. 
Döviz tevdiat hesaplarından elde edilen faizler için herhangi bir istisna söz konusu de�ildir. 
1998 takvim yılı içinde bu �ekilde elde edilen gelirlerin toplam tutarının 2.500.000.000 lira 
ve üstünde olması halinde beyan edilmesi gerekmektedir. 
döviz tevdiat hesapları dolayısıyla ana para da olu�an kur farkları gelir sayılmaz. 
 
5.3. Off Shore (Kıyı Bankacılı�ı) Bankacılık 



Kapsamında Elde Edilen Döuiz Tevdiat Faizleri 
Türkiye'de kıyı bankacılı�ı uygulaması yoktur. Ancak son yıllarda gündeme gelen 
uygulama bu kapsamda gibi gösterilmi� ve büyük ilgi görmü�tür. Burada yapılan uygulama 
özünde �öyledir. 
Söz konusu tevdiatı kabul eden banka genellikle ya dı�arıda kıyı bankacılı�ı yapan bir 
banka sahibidir ya da kıyı bankacılı�ı yapan bir bankanın muhabirli�ini yapmaktadır. 
Tevdiat olarak kabul edilen dövizler anılan bankalara aktarılmı� gösterilmektedir. Buradan 
elde edilen faizlerin de vergiye tabi olmadı�ı varsayılmaktadır. 
Maliye Bakanlı�ı nın bu konuda tebli� bazında açıklanmı� bir görü�ü bulunmamaktadır. 
Ancak yapılan bazı açıklamalardan Bakanlı�ın bu tür gelirleri, yurt dı�ından elde edilmi� 
gelir olarak algıladı�ına tanık olunmaktadır. Tam mükellef olan ki�iler, yurt içinde ve yurt 
dı�ında elde ettikleri gelirler üzerinden vergi ödemek zorunda oldıikları için, off-shore 
hesaplardan elde edilen gelirlerin de vergiye tabi oldu�u noktasına gelinmektedir Bu 
gelirlerin vergi kar�ısındaki akıbeti konusunda Maliye Bakanlı�ının yapaca�ı 
açıklamalar takip edilmelidir: 
 
5.4. Mevduat Faizlerinde Stopaj 
1.1.1997 taıihinden itibaren açılan veya vadesi bu tarihten sonra yenilenen hesaplar ile 
vadesiz hesaplara ödenecek faizler için geçerli olmak üzere 20.12.1996 tarih ve 96/8955 
sayılı BKK ile stopaj oranları a�a�ıdaki �ekilde belirlenmi�tir. 
Mevduat fazilerinden: 
(Döviz tevdiat hesaplarına yürütülen faizler ile özel finans kurumlarınca döviz katılma 
hesaplarına ödenen kar paylarından (fon payı dahil)% 13.2, 
(Nama yazılı mevduat hesaplarına yürütülen faizlerden (fon payı dahil) %13.2, 
(Hamiline yazılı mevduat hesaplarına yürütülen faizlerden (fon payı dahil)%13.2, 
Di�erlerinden: 
(01.01. 1997 tarihinden itibaren açılan vela vadesi bu tarihten sonra yenilenen hesaplara 
ödenecek faizler içi (fon payı dahil) %13.2, 
(13.08.1998 tarihinden itibaren açılan vela vadesi bu tarihten sonra yenilenen hesaplara 
ödenecek faizler içi (fon payı dahil) %6.6, 
(01.09.1998 tarihinden itibaren açılan vela vadesi bu tarihten sonra yenilenen hesaplara 
ödenecek faizler içi (fon payı dahil) %0. 
6. FA�ZS�Z OLARAK KRED� VERENLERE ÖDENEN KAR 
PAYLARI �LE KAR VE ZARAR ORTAKLi�I BELGES� KAR�ILI�I 
ÖDENEN KAR PAYLARI VE ÖZEL F�NANS KURUMLARINCA KAR  
VE ZARARA KATILMA HESABI KAR�ILI�INDA ÖDENEN KAR PAYLARI 
 
 
Gelir Vergisi Kanunu faizsiz olarak alınan krediler (özellikle döviz) dolayısıyla meydana 
gelecek ve kar oıtaklı�ı �eklinde ortaya çıkacak durumları kavramak amacı ile, söz 
konusu krediler için alınan kar paylarının menkul sermaye iradı sayılmasını 
öngörmü�tür. 
Sermaye Piyasası Kurulunun yaptı�ı düzenlemelere dayanılarak anonim �irketlerin 
çıkarmı� oldukları ve kar ve zarar katılma hakkı veren menkul de�erler kar�ılı�ı ödenen 
kar paylarının menkul sermaye iradı oldu�u konusuna Gelir Vergisi Kanununda açıklık 
getirilmi�tir. 
Bu belge, anonim �irketlerin (menkul kıymet alım satımı ile u�ra�anlar hariç) kurulu� 
amaçları içindeki faaliyetlerinin finansmanını kar�ılamak üzere �irket ana sözle�me 
hükümlerine göre ihraç ettikleri tahvil niteli�inde bir belgedir. Bu belge sahibine tahvillerde 
oldu�u gibi belli bir oranda faiz yerine �irketin o dönemdeki karına ve zararına katılma 
hakkı vermekte, ancak hisse senedinden farklı olarak �irketin özvarlı�ına ortaklık ve 
yönetime katılma hakkı sa�lamamaktadır. 
Bunların yanında özel finans kurumlarınca kar ve zarara katılma hesabı kar�ılı�ı ödenen 
kazanç paylarının da menkul sermaye iradı sayılaca�ı Gelir Vergisi Kanununda açıklı�a 
kavu�turulmu�tur. 
Gelir Vergisi Kanununa göre yukarıda ifade edilen kar payları bir alacak hakkına 
dayanmakta oldu�undan uergi uygulaması bakımından faiz olarak kabul edilmekte ue 
faizlerin tabi oldu�u hükümlere göre uergilendirilmektedir. 
Dolayısıyla bunlar kurumlardan alınan kar payları içinde de�erlendirilmezler. 
1998 takvim yılında elde edilen gelirin sadece gelirlerden ibaret olması halinde, enflasyon 



arındırılmı� tutar 2.500.000.000 lirayı geçerse beyanname vermek gerekir. Beyanname 
verilmesi halinde daha önce stopaj yoluyla kesilmi� olan gelir vergisi ve fon payının 
tamamı beyanname üzerinden hesaplanacak gelir vergisi ve fon payından mahsup 
edilebilecektir. 
1.1.1997 tarihinden itibaren açılan veya vadesi bu tarihten sonra yenilenen hesaplar ile 
vadesiz hesaplara ödenecek kar payları için geçerli olmak üzere 20.12.1996 tarih ve 96/8955 
sayılı BKK ile stopaj oranları a�a�ıdaki �ekilde belirlenmi�tir. 
(Faizsiz olarak kredi verenlere ödenen kar paylarından(fon payı dahil) %13.2, 
(Kar ve zarar ortaklı�ı belgesi kar�ılı�ı ödenen kar paylarından(fon payı dahil) %13.2, � � � � � � � � � � 	 
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7. REPO KAZANÇLARI 
 
Repo menkul kıymetlerin geri alma taahhüdü ile satımını, ters repo ise menkul 
kıymetlerin geri satma taahhüdü ile alımını ifade eder. Repo en geni� biçimi ile ellerinde 
menkul kıymet bulunan ve nakit paraya ihtiyaç duyan (genellikle kısa vadeli) ki�i ya da 
kurulu�ların söz konusu ihtiyaçlarını kar�ılamak amacı ile mevcut menkul kıymetlerini 
belli bir fiyat üzerinden ve önceden saptanan bir vade sonunda geri almayı taahhüt ederek 
satmalarıdır. Ters repo ise bu i�lemin tersi olup ellerindeki nakdi, bir getiri elde etmek 
suretiyle de�erlendirmek isteyen ki�i ve kurumların bu nakit ile belirli bir fiyat üzerinden ve 
önceden belirlenen vade sonunda geri satmak 
kaydıyla menkul kıymet almalarıdır. 
Repo i�lemlerine konu olan menkul kıymetler genel olarak �unlardır. 
-Devlet tahvilleri, 
-Hazine bonoları, 
-Banka bonoları ve banka garantili bonolar, 
-Kamu Ortaklı�ı Idaresi ve Toplu Konut �daresince ihraç edilen 
borçlanma senetleri ile mahalli idareler ve bunlarla ilgili idare, i�letme ve kurulu�ların 
kanun uyarınca ihraç ettikleri borçlanma senetleri, 
-Bunlar dı�ında kalan menkul kıymetler borsaları veya te�kilatlanmı� di�er piyasalarda 
i�lem gören veya borsada tescil edilmi� olan borçlanma senetleri. 
Gelir Vergisi Kanuna göre; repo kazançları menkul sermaye iradı sayılmı�tır. 01.01.1997 
tarihinden önce ticari kazanca ba�lı olmaksızın elde edilen bu tür kazançların beyanı 
gerekmemekteydi, 
01.01.1997 tarihinden itibaren elde edilen repo kazançlarının belirli bir istisna tutarı 
dü�üldükten sonra kalan net tutarı 1997 takvim yılı için 1.500.000.000 lira ve üstünde olması 
halinde beyan edildi. 
27.01.1994 tarih ue 94/5255 sayılı BKK ile söz konusu repo kazançları üzerinden yapılacak 
gelir vergisi tevkifatı oranı %0 (sıfır) olarak tespit edilmi�ti. 
Ancak bu oran 25.12.1997 tarih ve 97/10421 sayılı BKK ile 01.01.1998 tarihinden itibaren ihraç 
edilen menkul kıymetler üzerine yapılan repo i�lemelerinden elde kazançlar için %6 olarak 
yeniden tespit edilmi�tir. Halen bu oran uygulanıyor. 
Bu tevkifat oranına %10 oranındaki fon payı ilave edildi�inde genel oran %6.6'ya tekabül 
etmektedir. 
Dolayısıyla 1998 takvim yılı içinde elde edilen repo kazançlarının beyanı halinde, 
beyanname üzerinden hesaplanan gelir vergisi ve fon payından stopaj yoluyla kesilen gelir 
vergisi ve fon payı mahsup edilebilecektir. 
Di�er taraftan vadesi 1997 yılında ba�lamakla birlikte, 1998 yılında biten repo 
i�lemlerinden elde edilen repo kazançları 1998 takvim yılı geliri, vadesi 1998 takvim 
yılında ba�layan ve biten repo kazançları yine 1998 takvim yılı geliri ancak; vadesi 1998 
takvim yılında ba�layan ve 1999 yılında biten repo i�lemlerinden elde edilen kazançlar ise 
1999 yılının geliri sayılır. 
8. YURT DI�INDA ÇALI�AN TÜRK ��Ç�LER 
BEYANNAME VERMEYECEK 
 
Yurt dı�ında oturma veya çalı�ma izni bulunan Türk vatanda�ları Türkiye'de elde ettikleri 



kazanç ve iratlar (gelir) bakımından dar mükellef sayıldı�ından beyanname 
vermeyeceklerdir. Yani bu ki�iler sadece Türkiye'de elde ettikleri gelirler dolayısıyla vergi 
beyannamesi verirler. Yurt dı�ında oturan veya çalı�an vatanda�larımızın ekonomik ve 
ki�isel ili�kileri daha çok ikamet ettikleri ülkelerledir. Çifte vergilendirmeyi önleme 
anla�maları da zaten bu kriteri esas almaktadır. 
 
8.1. Hangi Gelirler �çin Beıanname Verilmeyecek? 
6 Mart 1998 tarih ve 23278 sayılı Resmi gazete'de yayımlanan 210 Seri Numaralı Gelir 
Vergisi Genel Tebli�i'ne göre: 
1. Tamamı kaynakta kesinti (stopaj) suretiyle vergilendirilmi�; -Ücretler, 
-Serbest meslek kazançları, 
-Menkul Sermaye iratları, -Gayrimenkul sermaye iratları, -Kuıumlardan elde edilen 
karpaylarından, 
2. De�er artı� kazançlan veya arızi kazançlardan, 
4369 sayılı Yasa ile 1998 yılı gelirlerine de uygulanmak üzere, "Di�er kazanç ue iratlardan" 
�ekline dönü�mü� ve 29.07.1998 tarihinden itibaren yürürlü�e girmi�tir. 
3. Yukarıda sayılan kazanç ve iratların bir kaçı veya tamamından 
ibaretse beyanname verilmeyecek. 
4369 sayılı Yasa ile getirilen di�er bir hükme göre ise; di�er gelirler nedeniyle beyanname 
verilmesi halinde de yukarıda sayılan gelirler yine beyannameye dahil edilmez. Bu hüküm 
1998 yılı gelirlerine de uygulanmak üzere, 29.07.1998 tarihinde yürürlü�e girmi�tir. 
Örne�in yurt dı�ında yerle�mi� bir Türk i�çinin Türkiye'de daimi temsilci vasıtasıyla ticari 
faaliyette bulunması halinde, ticari kazanç için beyanname vermesi veya verdirmesi 
gerekir. Ancak; bu durumda dahi, tamamı stopaj yoluyla vergilendirilmi� ücretlerini, serbest 
meslek kazançlarını ve yukarıda sayılan gelirlerini beyannameye dahil etmeyecektir. 
Burada söz konusu olan gelirler Türkiye'de elde edilen gelirlerdir. Bu vatanda�larımızın 
yurt dı�ında elde ettikleri gelirler vergi kapsamına zaten girmemektedir. 
 
8.2. Yurt Dı�ındaki Türk �irketlerinde Çalı�anlar Beyanname Verecekler 
 
Gelir Vergisi Kanunu nun 3/2 maddesinde belirtilenler bu tür gelirleri nedeniyle beyanname 
verecekler. Bu maddeye göre; resmi daire ve müesseselere veya merkezi Türkiye'de 
bulunan te�ekkül ve te�ebbüslere ba�lı olup adı geçen daire, müessese, te�ekkül ve 
te�ebbüslerin i�leri dolayısıyla yabancı memleketlerde oturan Türk vatanda�larından 
bahsedilmektedir. 
Örne�in Enka'nın Moskova �antiyesinde, Migros'un Azerbaycan �irketlerinde veya 
bankaların yurt dı�ındaki �ubelerinde çalı�an Türkler tam mükellef durumundadırlar. Bu 
ki�iler e�er di�er gelirleri nedeniyle beyanname vermek zorunda ise o zaman ücretlerini de 
beyannameye dahil edeceklerdir. 
Bu yorumun gerekçesi ise; hem bu kurum ve kurulu�lar tam mükelleftir. Hem de bunların 
yanında çalı�an Türkler tam mükellef durumundadırlar. Ayrıca bu �irketlerin 
çalı�tırdıkları ki�ilere ödenen ücretler gider yazılmaktadır. Vergi kanunlarındaki tabiri ile 
bu gelirler Türkiye'de de�erlendirilmektedir. 
 
8.3. Kesin Dönü� Yapanların Durumu 
Yurda kesin dönü� yapan Türk vatanda�ları aynı zamanda ikametgahlarını da Türkiye'ye 
ta�ımaktadırlar: Yani artık bu tür ki�iler tam mükelleftir. Dolayısıyla bunların faiz gelirleri 
e�er net olarak belirtilen haddi a�ıyorsa beyanname verecekler. Ancak bunlar da tam 
mükellef ki�iler gibi enflasyondan arındırma olana�ına sahiptir. Döviz cinsinden olan faiz 
gelirleri için istisna söz konusu de�ildir. 

 

9. 1998 YILI GEL�RLERINE UYGULANACAK 
�ND�R�M ORANI 
 
 
9.1. �ndirim Oranı Nedir? 
�ndirim oranı; Gelir Vergisi Kanunu'nun geçici 39. maddesinin 5 numaralı bendi uyarınca; 
Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre tespit edilmi� olan yeniden de�erleme oranının, aynı 



dönemde bir yıl vadeli Devlet tahvili için uygulanan ortalama faiz oranına bölünmesi 
suretiyle, Maliye Bakanlı�ı'nca hesaplanıp ilan editen ue yıllık gelir vergisi beyannamesi 
ile beyanı gereken bazı menkul sermaye iratlarının vergiye tabi tutarının 
hesaplanmasında kullanılan bir orandır. 
Örne�in Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre 1997 yılı için tespit edilen yeniden de�erleme 
oranı %80.4 ve aynı dönemde 1 yıl vadeli Devlet tahvili için uygulanan ortalama faiz oranı 
ise %118.9'dur. 
Buna göre, 1997 yılı gelirlerine uygulanacak indirim oranı (80.4/ 118.9=)%67.6 olarak Maliye 
Bakanlı�ınca hesaplanmı� ve 6 �ubat 1998 tarih ve 23250 sayılı Resmi Gazete'de 
yayımlanmı�tır. 
1998 yılı gelirlerine uygulanacak indirim oranı 220 Seri Numaralı gelir Vergisi Genel Tebli�i 
ile (%77.8/9/098.8=) %78.7 olarak tespit edilmi�tir. 
Bu indirim oranı dikkate alındı�ında 2.500.000.000 lira olan beyanname verme sınırı, 
(25.000.000.000/0.213=)11.737.089.000 lira tutarındaki brüt menkul sermaye iradına kar�ılık 
gelmektedir. Bu nedenle söz konusu menkul sermaye iratlarının indirim oranı 
uygulanmadan önceki brüt tutarının 11.737.089.000 lira ve daha fazla olması halinde 
beyanname verilecek bu tutarın altında kalanlar için beyanname verilmeyecektir. 
Bu durumda 1998 yılında elde edilen söz konusu menku sermaye iratlarının toplam 
tutarının %78,7 oranının uygulanması suretiyle bulunacak kısmı gelir vergisinden istisna 
edilecek, kalan tutarın 2.500.000.000 lirayı a�ması halinde(alacak faizlerinde kalan tutar ne 
olursa olsun) bu gelirler yıllık beyanname ile beyan edilecektir.! 
 
9.2. �ndirim Oranı Uygulanabilecek Gelirler Nelerdir?  
Gelir Vergisi Kanununa göre; bazı menkul sermaye iratlarının, belli 
bir tutarı a�ması halinde yıllık gelir vergisi beyannamesi ile beyanı gerekir. 
Gelir Vergisi Kanununa göre; belli bir tutarı a�ması halinde yıllık gelir vergisi 
beyannamesi ile beyanı gereken ve indirim oranı uygulanabilecek menkul sermaye iratları 
�unlardır: 
1. Her nevi tahvil faizleri ve Hazine bonosu faizleri ile Toplu Konut �daresi ve Kamu 
Ortaklı�ı �daresince çıkarılan menkul kıymetlerden sa�lanan gelirler(GVK Md:75/5), 
2. Mevduat faizleri(GVK Md:75/7), 
3. Faizsiz olarak kredi verenler ödenen kar payları, kar ve zarar ortaklı�ı belgesi kar�ılı�ı 
ödenen kar payları ve özel finans kurumlarınca kar ve zarar katılma hesabı kar�ılı�ında 
ödenen kar payları(GVK Md:75/12), 
4. Repo kazançları(GVK Md:75/14). 
5. Alacak faizlerinin (GVK Md:75/6) tutarı ne olursa olsun öteden beri yıllık beyanname ile 
beyan edilmektedir. Bu uygulama devam ediyor. 
 
Çünkü alacak faizleri tevkif suretiyle vergilendirilmemektedir. Bu nedenle, herhangi bir 
hadde bakılmaksızın beyan edilir. Ancak alacak faizleri için de indirim oranı 
uygulanmaktadır. 
Ayrıca her nevi tahvil ve Hazine bonosu ile Toplu Konut �daresi ve Kamu 
Ortaklı�ı�daresince çıkarılan menkul kıymetlerin alım satımından do�an kazançlar da 
indirim oranının uygulanması suretiyle hesaplanacak bu istisnadan yararlanabilir. 
Bu tür menkul kıymetlerin (borsa kayıtlı olanlar hariç) edinme tarihinden ba�layarak bir yıl 
içinde veya edinme önce elden çıkarılmasından sa�lanan kazançların bir takvim yılındaki 
tutarının 500.000 lirayı a�an kısmı de�er artı� kazancı olarak vergiye tabidir. 500.000 
liralık had 1998 takvim yılı gelirlerine uygulanmak üzere 5.500.000 liraya çıkarılmı�tır. 
Anılan alım satım kazançları üzerinden herhangi bir tevkifat yapılmadı�ı için, indirim 
yukarıda belirtilen tutarı a�an gelirlerin mutlaka beyan edilmesi gerekir. Beyan sırasında 
indirim oranının uygulanması suretiyle bulunan tutar vergiden istisnadır. 
Bu düzenlemeler sadece 1998 yılı gelirlerine uygulanacaktır. Çünkü bu uygulamanın 
düzenlendi�i Gelir Vergisi Kanunıl'nun mükerrer 80. maddesi 01.01.1999 tarihinden itibaren 
yürürlükten kalkmaktadır. Bunun yerini aynı tarihte yürürlü�e girmek üzere kayna�ı ne 
olursa olsun di�er kazanç ve iratlara ili�kin hükümler almaktadır. 
 
 
9.3. �ndirim Oranı Uygutanmayacak Gelirler Nelerdir?  
1. �ndirim oranının uygulanması suretiyle bulunan istisna, döviz 
cinsinden açılan hesaplara ödenen faiz ve kar payları hakkında uygulanmaz. Bu nedenle, 



döviz cinsinden açılan hesaplardan elde edilen faiz ve kar paylarına istisna 
uygulanmayacak, T.C. Merkez Bankasınca belirlenen vade tarihindeki döviz alı� kuru esas 
alınmak suretiyle hesaplanacak gelirlerin 1998 yılı için 2.500.000.000 lirayı a�ması halinde 
tamamı yıllık gelir vergisi beyannamesi ile beyan edilecektir. 
2. Ticari i�letmelere dahil kazanç ve iratlar için indirim oranı uygulanması suretiyle istisna 
hesaplanması söz konusu de�ildir. Çünkü bu tür gelirler menkul sermaye iradı de�il, ticari 
kazanç sayılmaktadır. 
 
9.4. �ndirim Oranı Geçici Maddeden Sürekli Maddeye Ta�ındı 
4369 sayılı Yasa ile Gelir Vergisi Kanununun geçici 39. maddesinin 5 numaralı bendinde yer 
alan ve yukarıda ayrıntılı bir �ekilde izah edilen indirim uygulamasına ili�kin hüküm 
01.01.1999 tarihinden itibaren kaldırılıyor. Yani anılan maddede yer alan istisna 
uygulaması sadece 1998 yılı gelirlerine uygulanır. Di�er taraftan bu istisna uygulaması 
zaten süreli bir uygulamaydı ve normal süresi 31.12.1999 tarihine sona ermekteydi. 
4369 sayılı Yasanın 40. maddesi ile indirim mekanizması, Gelir Vergisi Kanunun 76. 
Maddesinin ikirici fıkrası haline gelmi�tir. Ancak bu fıkranın yeni düzenlenen halinde 
önemli de�i�iklikler yapılmı�tır. 
Yapılan de�i�iklikler özetle a�a�ıdaki gibidir. 
1. �ndirim uygulaması süreli olmaktan çıkarılmı�tır. 
2. Dövize, altına veya ba�ka bir de�ere endeksli menkul kıymetler ile döviz cinsinden ihraç 
edilen menkul kıymetlerden elde edilen gelirlere bu indirim uygulanmaz. 
3. Bu uygulamanın tevkif yoluyla kesilen vergiye �ümulü yoktur. 
Yani tevkifat yapılırken indirimden sonra kalan tutar de�il, gelirin tamamı matrah kabul 
edilecektir. Ayrıca bu �ekilde brüt tutar üzerinde yapılan tevkifatın tamamı beyanname 
üzerinden hesaplanan gelir vergisinden mahsup edilecektir. Bu husus gerekçede de 
belirtilmi�tir. 
4. Bu indirim menkul kıymet yatırım fonları ve ortaklıkları, risk sermayesi yatırım fonları 
ve ortaklıkları ve gayrimenkul yatırım fonları ve ortaklıklarından sa�lanan kar payları 
için de geçerlidir. 01.01.1999 tarihinden itibaren elde edilecek bu tür gelirler ile borsa 
kazançları da vergiye tabi hale geliyor. Ayrıca bu tür gelirlere ili�kin istisnaların tamamı 
kalkıyor. Buraya yapılan ilave ile bu tür gelirler için de indirim uygulaması getirilmektedir. 
5. Yeniden de�erleme oranının tespit edildi�i dönem ile faiz oranın tespit edildi�i dönem 
paralel hale getirilmi�tir. Ayrıca eski metinde yer alan "Devlet tahvili için uygulanan 
oıtalama faiz oranı" ibaresi, "Devlet tahvili ve Hazine bonosu ihalelerinde olu�an bile�ik 
ortalama faiz' haline getirilmi�tir. Bundan sonra indirim oranı a�a�ıdaki formüle göre 
hesaplanacaktır. 
                                   Yeniden De�erleme Oranı 
                 �ndirim Oranı=----------------------------------------------------------- 
                     Bile�ik Ortalama Devlet Tahvili ve Hazine Bonosu Faizi 
6. Borsada elde edilen kazançların vergiye tabi tutarının hesaplanmasında da Gelir Vergisi 
Kanununun 76. maddesinin ikinci fıkrasındaki indirim oranı iste�e ba�lı olarak 
kullanılabilecektir. Gelir Vergisi Kanununun yeni 82. maddesinin 1 numaralı fıkrasının 
be�inci bendine göre vergiye tabi kazancın(matrah) tespitinde, mal ve hakların elden 
çıkarılmasında iktisap bedeli (edinme bedeli) endekslenerek artırılabilecektir. 
Bu bendi takip eden altıncı bentte ise, menkul kıymetlerin elden çıkarılması halinde, 
vergiye tabi kazancın tespitinde indirim oranı kullanılabilecektir. 
Borsa kazançları için, maliyet endekslemesine alternatif olarak indirim oranının 
uygulanabilmesine de izin uerilmi�tir. Ancak bu alternatiflerden yalnızca biri tercih edilir. 
Endeksleme uygulamasının seçilmesi durumunda, indirim oranı uygulamasından; indirim 
oranının tercih edilmesi durumunda da, endeksleme uygulamasından vazgeçilmi� olunur. 
Yürürlük Tarihi:01.01.1999 
G. V.K'nun geçici 39. maddesinin 5 numaralı bendi 01.01.1999 tarihinden itibaren yürürlükten 
kalkıyor. Yani eski uygulama sadece 1998 yılı gelirleri için geçerlidir. 01.01.1999 tarihinden 
itibaren elde edilecek gelirler için ise, yeni hükümler yürürlü�e girmektedir. Bu nedenle bu 
tür menkul sermaye iradı elde eden ki�iler herhangi bir hak kaybına u�ramamaktadır. 
GEL�R�N TOPLANMASI VE BEYAN 
l. Genel Bilgi: 
Geliri Vergisi Kanununun yürürlükten kaldırılan toplanması, toplama yapılmayan haller ve 
ihtiyari toplama ve beyan ile aile reisi beyanı; anla�ılması en zor, karma�ık bir sistematik 
çerçevesi bulunan, bu nedenle de uygulamada sıkça yanlı�lıkların yapılmasına yol açan 



düzenlemelerdi. 
�htiyari toplama ve beyan ile aile reisi beyanı 1998 yılı gelirlerine de uygulanmak üzere 
yürürlükten kaldırılmı�tır. Yürürlük Tarihi:29.07.1998 
2. Gelirin Toplanması ve Beyan 
Mükellefler, gelir vergisine tabi kaynaklardan vergilendirme dönemi içinde elde ettikleri 
kazanç ve iratlar için Kanunda aksine hüküm olmadı�ı sürece yıllık beyanname verirler. 
Bu durumda da Geliri Vergisi Kanununa göre beyanı gereken gelirlerin yıllık beyannamede 
toplanması zorunludur. 
Tacirlerle çiftçiler ve serbest meslek erbabı ticari, zirai ve mesleki faaliyetlerinden kazanç 
temin etmemi� olsalar bile, yıllık beyanname verirler. 
Aynı �ekilde kollektif �irketlerin ortakları ile komandit �irketlerin komandite ortakları, 
�irketlerin faaliyet ve tasfiye durumlarında (herhangi bir kazanç elde edilmemi� olsa bile) 
yıllık beyanname vereceklerdir. 
Yabancı memleketlerde elde edilen kazanç ve iratlar ise: 
Mükellefin bunları Türkiye'de hesaplarına intikal ettirdi�i yılda; 
Türkiye'de hesaplara intikal ettirilmesinin mükellefin iradesi dı�ındaki sebeplerden ileri 
geldi�i belgelenen hallerde, mükellefin bunlara tasarruf edebildi�i yılda elde edilmi� 
sayılır. 
Yapılan bu düzenlemelerle; gelir unsurları tek ba�ına de�erlendirilir. Farklı gelir 
unsurlarından ancak; tek ba�ına de�erlendirildi�inde beyanname uerme yükümlülü�ü 
getirenler yıllık beyannamede birle�tirilir. Her kazanç veya irat tek ba�ına dikkate 
alındı�ında, beyanname verme zorunlulu�u dı�ında kalıyorsa beyannamede 
birle�tirilmez. 
Bu düzenleme 1998 yılı gelirlerine de uygulanmak üzere yürürlü�e girmi�tir. Yürürlük 
Tarihi:29.07.1998 
 
 
3. Tam Mükellefiyette Beyanname Verilmeyen Haller Nelerdir? 
Tam mükellefiyette vergiye tabi gelir (yabancı memleketlerde elde 
edilenler hariç) sadece: 
1. Tek i�verenden alınan ve tevkif suretiyle vergilendirilmi� ücretlerden; 
2. Birden fazla i�verenden alınan, tevkif suretiyle vergilendirilmi� ve yıllık gayrisafi tutarı 
belli bir sınırı a�mayan ücretlerden; 
3. Tevkif suretiyle vergilendirilmi� bulunan ve gayrisafi tutarları toplamı belli bir sınırı 
a�mayan menkul sermaye iratlarından ve vergi alaca�ı dahil kurumlardan elde edilen kar 
paylarından; 
4. tevkif suretiyle vergilendirilmi� bulunan ve gayrisafi tutarları toplamı belli bir sınırı 
a�mayan gayrimenkul sermaye iratlarından; 
5. Gerçek usulde vergilendirilmeyen zirai kazançlardan; 
6. Kazanç ve iratların istisna hadleri içinde kalan kısımlarından; 
7. Yukarıda sayılan kazanç ve iratların birkaçı ve veya tamamından; 
ibaretse yıllık beyanname verilmez. 
Ayrıca gelirler nedeniyle beyanname uerilmesi halinde de yukarıda yer alan gelirler 
beyannameye dahil edilmez. 
Belli had;Gelir Vergisi Kanununun 103. maddesinde yazılı tarifenin birinci ve ikinci dilimleri 
toplamının yarısı demektir. Tevkif suretiyle uergilendirilen ücretler için 01.07.1998 
tarihinden itibaren geçerli olan uergi tarifesini bir tarafa bırakalım. 1998 yılı gelirlerine 
uygulanacak vergi tarifesi esas alınırsa bu had, (750.000.000 +1.500.000.000/2=) 7.125.000.000 
lira olmasına ra�men; geçici bir madde ile 2.500.000.000 lira olarak belirlenmi�tir. 
Bu had aynı mantıkla, 1999 takuim yılı gelirlerine uygulanmak üzere; (2.000.000.000 + 
5.000.000.000/2=)3.500.000.000 lira olmaktadır. 
Bu hükümler 1998 takvim yılı gelirlerine de uygulanmak üzere 
29.07.1998 tarihinde yürürlü�e girmi�tir 
Bu de�i�ikliklerle her gelir unsuru kendi içinde ayrı ayrı olarak ele alınacak, e�er kendi 
ba�ına de�erlendirmede beyanname verilmesine gerek kalmıyorsa, ba�ka gelirler 
nedeniyle beyanname verilmesi halinde de bu gelir unsuru beyannameye dahil 
edilmeyecektir. 
 
Örnek:l-1998 yılında elde edilen konut kirasının 1 milyar lira oldu�unu dü�ünelim. Aynı 
ki�inin indirim oranı uygulandıktan sonra kalan mevduat faiz gelirinin de 2.495.000.000 lira 



oldu�unu kabul edelim. 
Bu durumda konut kirası nedeniyle beyanname verilmesi gerekir. Çünkü konut kiralarından 
stopaj alınmamaktadır. Bu nedenle istisna ve gider uygulamasından sonra kalan tutarın 
beyanı gerekir. 
Di�er taraftan mevduat faiz gelirleri 1998 yılı için öngörülen limitin altında oldu�undan 
beyan edilmez ve kira gelirleri için verilecek beyannameye de dahil edilmez. 
 
Örnek:2-Bir ki�inin 1998 yılı içinde elde etti�i repo kazancının indirimden sonra kalan 
tutarının 2.600.000.000 lira oldu�unu dü�ünelim. Aynı ki�i yine tek i�verenden 1.500.000.000 
lira ücret elde etmi�tir. 
Eski hükümlere göre olsaydı; bu ki�i repo kazancı nedeniyle beyanname verece�i gibi, tek 
i�verenden alınan ücretini de bu beyannameye dahil etmek zorunda kalacaktı. Ancak; yeni 
hükümlere göre; bu ki�i sadece repo kazancını beyan edecek ve ücretini beyannameye 
dahil etmeyecektir. 
Ticari, zirai veya mesleki kazançlar nedeniyle yıllık beyanname verilmesi halinde de; �ahsi 
gelir niteli�inde olan bu tür gelirler beyannameye dahil edilmez. 
 
Örnek:3-Bir �ahsın ticari kazancının 1998 yılında 2 milyar lira oldu�unu dü�ünelim. Aynı 
ki�inin �ahsi tasarrufundan kaynaklanan net 2.400.000.000 lira repo kazancı oldu�unu 
varsayalım. 
Bu durumda; bu ki�i sadece ticari kaaancını beyan edecektir. Ticari kazancı için verece�i 
beyannameye, �ahsi tasarrufundan kaynaklanan repo kazancını dahil etmeyecektir. 
Oysa eski uygulama devam etseydi, bu ki�inin repo kazancının miktarına bakılmaksızın 
beyannameye dahil edilmesi gerekirdi. 
4. Dar Mükellefıyette Beyanname Verilmeyen Haller Nelerdir? 
Dar mükellefiyette vergiye tabi gelir sadece; 
1. Tamaını tevkif suretiyle vergilendirilmi� ücretler, serbest meslek kazançları menkul ve 
gayrimenkul sermaye iratları ile kurumlarından elde edilen kar paylarından, 
2. Di�er kazanç ve iratlardan; 
3. 1 ve 2 numaralı �ıklaı-da ycr alan kazanç ve iratların birkaçı veya tamamından; 
ibaret ise, yıllık beyanname verilmez. 
Bu hükümler 1998 takuim yılı gelirlerine de uygulanmak üzere 
29.07.1998 tarihinde yürürlü�e girmi�tir 
Ayrıca gelirler nedeniyle beyanname verilmesi halinde de yukarıda  
yer alan gelirler beyannameye dahil edilmez. 
5. Beyanname Verme ve Ödeme Zamanları? 
Yeni vergi kanunu ile beyanname verme ve ödeme zamanlarında gelir türlerine göre, 
farklılık getirilmi�tir. Buna göre gelir türlerine göre beyanname verme ve ödeme zamanları 
a�a�ıdaki gibidir. 
 
 
 

Gelirin Türü 
Beyanname Verme 
Zamanı 

Ödeme Zamanları 

Gayrimenkul Sermaye �ratları OCAK 
Ocak, Nisan, 
Temmuz 

Basit Usulde Tespit Edilen Ticari 
Kazançlar 

�UBAT 
�ubat, Mayıs, 
A�ustos 

Di�er Haller (Di�er tüm gelirler için) MART Mart, Haziran, Eylül 

 
 
Bu hükümler 01.01.1999 tarihinden itibaren verilecek beyannameler için de geçerli olmak 
üzere 29.07.1998 tarihinde yürürlü�e girmi�tir. 

 

MENKUL SERMAYE �RATLARI ÜZER�NDEN KAYNAKTA  
KES�LEN VERG�LER�N MAHSUBU 



 
 
220 Seri Numarali Gelir Vergisi Genel Tebli�inde: 
�ndirim oranı uygulanan menkul sermaye iratlarının yıllık beyanname ile beyan edilmesi 
sırasında, sadece beyannamede gösterilen kısım üzerinden yapılan vergi kesintisinin 
mahsup ve iadesinin yapılabilece�i, kazanç ve iradın indirim oranına isabet eden kısmı 
üzerinden yapılan vergi kesintisinin mahsup ve iade edilmemesinin gerekti�i belirtilmi�tir. 
1997 takvim yılı gelirleri için uygulanacak yöntemi belirleyen 209 Seri Numaralı Gelir 
Vergisi Genel Tebli�inde kesilen vergilerin tamamının mahsup ue iadesinin yapılabilece�i 
belirti�mi�ti. 
Her iki Genel Tebli� ile getirilen uygulamanın sonuçları nihai vergi yüklerinde oldukça 
büyük farklar ortaya çıkarmaktadır. Her iki uygulamanın sonucu mevduat faizi ve repo 
geliri esas alınarak a�a�ıdaki tablolarda kar�ıla�tırılmı�tır. 
 
 

MEVDUAT FA�Z� ESK� UYGULAMA YEN� UYGULAMA 

1. Brüt Mevduat Faizi 50.000.000.000.-TL 50.000.000.000.-TL 

2. Enflasyon �ndirimi ( I x %78,7=) 39.350.000.000.-TL 39.350.000.000.-TL 

3. Gelir Vergisi Matrahı(1-2=) 10.650.000.000.-TL 10.650.000.000.-TL 

4. Kesinti Yoluyla Ödenen GV+Fon Payı 6.600.000.000.-TL 6.600.000.000.-TL 

5. Hesaplanan GV + Fon Payı 4.653.000.000.-TL 4.653.000.000.-TL 

6. Mahsup Edilecek GV + Fon Payı 6.600.000.000.-TL 1.405.800.000.-TL 

7. �adesi Gereken GV+ Fon Payı(6-5=) 1.947.000.000.-TL 0 

8. Ödenmesi Gereken GV+Fon Payı 0 3.247.200.000.-TL 

9. Toplam Vergi Yükü %9,30 %16,88 

 
 
 

REPO GEL�R� ESK� UYGULAMA YEN� UYGULAMA 

1. Brüt Repo Faizi  50.000.000.000.-TL  50.000.000.000.-TL  

2. Enflasyon �ndirimi ( I x %78,7=) 39.350.000.000.-TL 39.350.000.000.-TL 

3. Gelir Vergisi Matrahı(1-2=) 10.650.000.000.-TL 10.650.000.000.-TL 

4. Kesinti Yoluyla Ödenen GV+Fon Payı 3.300.000.000.-TL 3.300.000.000.-TL 

5. Hesaplanan GV + Fon Payı 4.653.000.000.-TL 4.653.000.000.-TL 

6. Mahsup Edilecek GV + Fon Payı 3.300.000.000.-TL 702.900.000.-TL 

7. �adesi Gereken GV+ Fon Payı 0 0 

8. Ödenmesi Gereken GV+Fon Payı 1.353.000.000 3.950.100.000.-TL 

9. Toplam Vergi Yükü %9,30 %13,09 

 

MENKUL SERMAYE �RATLARININ 
BEYANI �LE �LG�L� ÖRNEKLER 
 
 
l. 1998 TAKV�M YILI GEL�RLER�NE UYGULANACAK GEL�R VERG�S� TAR�FES� 
(01.07.1998 tarihinden itibaren elde edilen ve tevkif yoluyla vergilendirilen ücret hariç) 1998 
takvim yılı gelirlerine uygulanmak üzere Gelir Vergisi Kanununun 103.maddesinde yer alan 
vergi tarifesi gelir dilimleri tutarları 09.12.1997 tarih ve 97/10351 sayılı BKK ile a�a�ıdaki 
�ekilde tespit edilmi�tir. 
 



Gelir Vergisine tabi gelirler; 
 

750.000.000 liraya kadar %25 %25 

1.500.000.000 liranın 750.000.000 lirası için 187.500.000 lira, fazlası  %30 

3.000.000.000 liranın 1.500.000.000 lirası için 412.500.000 lira, fazlası  %35 

6.000.000.000 liranın 3.000.000.000 lirası için 937.500.000 lira, fazlası  %40 

12.000.000.000 liranın 6.000.000.000 lirası için 2.137.500.000 lira, fazlası  %45 

24.000.000.000 liranın 12.000.000.000 lirası için 4.837.500.000 lira, fazlası %50 %50 

24.OOO.OOO.OOO liradan fazlasının 24.OOO.OOO.OOO lirası için 10.837.500.000 
lira, fazlası  

%55 

 
  nispetinde vergilendirilir. 
 
1997 takvim yılı gelirleri üzerinden hesaplanacak gelir vergisinin %10'u oranında ayrıca fon 
payı hesaplanacaktır. Ancak ücret gelirlerinin beyan edilmesi halinde ücret gelirlerine 
isabet eden gelir vergisi üzerinden fon payı hesaplanmayacaktır. 
 
 
2. ÇÖZÜMLÜ ÖRNEKLER 
 
Burada çözümü yapılan örnekler tamamen varsayımlara dayalıdır. Bu örneklerin 
çözümünde Gelir Vergisi Kanununun gelirin toplanması ve beyan düzenleyen 85. maddesi 
ile beyanname verilmeyen halleri düzenleyen 86. maddesi dikkate alınmı�tır. 
Yine örneklerin çözümünde hayat standardı esasına ve geçici vergi uygulamasına 
girilmemi�tir 
 
ÖRNEK:1 
Bülent Bey (A) Anonim �irketinin hisselerinden 1998 yılında 1.800.000.000.- lira kar payı elde 
etmi�tir. Mükellefin ba�kaca bir geliri bulunmamaktadır. Buna göre Bülent Bey in durumu 
a�a�ıdaki gibi olacaktır. 
Bu durumda Bülent Bey'in kar payı ve kar payının üzerinden 1/3 (2000 yılından itibaren 
elde edilecek kar payları 1/5) oranında hesaplanan vergi alaca�ının toplamı (1.800.000.000) 
+ (1.800.000.000/3)= 2.340.000.000.- lira olup, 1998 takvim yılı gelirleri için öngörülen 
2.500.000.000.- liralık haddin altında kaldı�ından beyanname vermeyecektir. 
 
ÖRNEK:2 
Cemal Bey sahibi oldu�u apartman dairesini A Limited �irketine kiraya vermi�tir. Bu 
daireden elde etti�i kira gelirinin yıllık gayrisafi tutarı 1.800.000.000.- liradır. Bu tutar 
üzerinden A Limited �irketince 360.000.000.- lira gelir vergisi ve 36.000.000.- lira fon payı 
tevkifatı yapılmı�tır. Cemal Bey ayrıca orta~ı oldu�u tam mükellef B Anonim �irketinden 
1998 takvim yılında 1.800.000.000.- lira kar payı elde etmi�tir. 
Bu durumda; 
-Cemal Bey in elde etti�i gayrimenkul sermaye iradı tevkif yoluyla vergilendi�i ve 
2.500.000.000 liralık haddin altın kaldı�ı için bu gelir beyan edilmeyecektir. 
-Di�er taraftan elde etti�i kar payı ve kar payının üzerinden 1/3 (2000 yılından itibaren elde 
edilecek kar payları 1/5) oranında hesaplanan vergi alaca�ının toplamı (1.800.000.000) + 
(1.800.000.000/3)= 2.340.000.000.- lira olup, 1998 takvim yılı gelirleri için öngörülen 
2.500.000.000.- liralık haddin altında kaldı�ından yine beyanname vermeyecektir. 
 
   Eski uygulamada bu gelir unsurları birlikte de�erlendiriliyordu. Ancak yeni uygulamada 
gayrimenkul sermaye iradı ve menkul sermaye iradı ayrı ayrı de�erlendiriyor. Kendi 
ba�larına beyan gerekmiyorsa, beyanname verilmez. 
 
ÖRNEK:3 
Hakkı Bey, orta�ı oldu�u tam mükellef (A) Anonim �irketinden 1998 takvim yılı içinde 
3.00.000.000 lira kar payı elde etmi�tir. Bu mükellefin ba�kaca bir geliri yoktur. 
Burada tam mükellefiyete tabi bir kurumdan kar payı elde eden ve kar payı ile bu kar payı 



üzerinden hesaplanan vergi alaca�ı toplamı 2.500.000.000 lirayı a�tı�ı için yıllık gelir 
vergisi beyannamesi verilmesi gerekir. 
Mükellefin vergi alaca�ı, kar payının 1/3'ü (2000 yılında itibaren elde edilecek kar payları 
1/5) olup, (3.000.000.000 / 3 =) 750.000.000.- liradır. Hakkı Bey in beyanı a�a�ıdaki gibi 
olacaktır. 
 

1-Kar Payı 3.000.000.000.- 

2-Vergi Alaca�ı (3.000.000.000/3=) 1.000.000.000.- 

3-Vergiye Tabi Gelir (Matrah) ( 1+2=) 4.000.000.000.-  

4-Hesaplanan Gelir Vergisi 1.337.500.000.- 

5-Mahsup Edilecek Vergi Alaca�ı 1.000.000.000.- 

6-Ödenecek Gelir Vergisi(5-6=) 337.500.000.-  

7-Hesaplanan Fon Payı (4 x %10=) 133.750.000.- 

8-Mahsubu Gereken Fon Payı(Vergi alaca�ına isabet eden) ( 1 
OO.OOO.OOO X %G 1 O =) 

100.000.000.- 

9-Ödenecek Fon Payı (7 - 8=) 33.750.000.- 

 
 
 
ÖRNEK:4 
Ramazan Bey 1998 takvim yılı içinde 8.000.000.000.- lira net (tevkifat sonrası) hazine bonosu 
faizi elde etmi�tir. Ramazan Bey'in ba�kaca bir geliri bulunmamaktadır. Ramazan Bey'in 
durumu a�a�ıdaki gibi olacaktır. 
Ramazan Bey'in geliri net tutarı göstermektedir. Öncelikle bunun gayrisafi tutarının (tevkifat 
öncesi tutar) bulunması gerekmektedir. Bu gayrisafi tutar ilgili bankadan ö�renilebilece�i 
gibi e�er hangi tevkifat oranına tabi oldu�u biliniyorsa �u �ekilde de hesaplanabilir. 
1998 takvim yılında bu tür gelirler için öngörülen stopaj oranı %6 olarak dikkate 
alınmı�tır. Bu orana %10'luk fon payı ilave edildi�inde genel oran %6.6'ya tekabül 
etmektedir. Buna göre Ramazan Bey'in brüt hazine bonosu faizi �öyledir. 
Brüt Gelir-{(Brüt Gelir x 0,06) +(Brüt Gelir x 0,06 x 0.10)}= Net 
Gelir Net gelir biliniyorsa bu formül kullanılarak brüt gelir bulunabilir veya stopaj oranı %6, 
fon payı oranı ise stopaj miktarının %10'u oldu�una göre bunların toplamı %100'den 
çıkarıldıktan sonra bulunacak olan %93,4 oranı esas alınarak brüt gelir hesaplanabilir. 
Buna göre net geliri 0.934'e böldü�ümüzde brüt gelir bulunabilecektir. 
Brüt Tutar=8.000.000.000 / 0.934=8.565.310.492.- lira olacaktır 
Ramazan Bey'in hazine bonosu için geçerli olan istisna oranını uyguladı�ında net geliri 
(8.565.310.492) - (8.565.310.492 x %78.7) =1.824.411.134.-lira olacaktır. 1998 takvim yılı 
beyanına ili�kin olarak öngörülen had 2.500.000.000 lira oldu�undan; tevkif yoluyla 
vergilenmi� oldu�u ve bu limit a�ılmadı�ından yıllık gelir vergisi beyannamesi 
verilmeyecektir. 
 
ÖRNEK:5 
Özer Bey 1998 takvim yılı içinde 8.000.000.000 lira hazine bonosu ve 3.000.000.000.- lira 
devlet tahvili faizi elde etmi�tir. Bu gelirler net tutardır. Özer Beym beyanı gereken ba�kaca 
bir geliri yoktur. Buna göre Özer Bev in beyanı a�a�ıdaki gibi olacaktır. Örne�in 
çözümünde hazine bonosu ve devlet tahvili faizlerine uygulanan tevkifat oranı fon payı 
dahil %6.6 olarak dikkate alınmı�tır. 
Öncelikle Özer Bey'in gelirinin brüt tutarı tespit edilmelidir. 
Brüt tutar =(8.000.000.000 + 3.000.000.000) / 0,934 =11.777.301.927.- lira olacaktır. Istisna 
uygulandıktan sonra Özer BeSi in net geliri (11.777.301.927)-(11.777.301.927 x %78.7)= 
2.508.565.310.- liradır. 
Stopaj yoluyla kesilen gelir vergisi 706.638.115.- lira yine stopaj yoluyla kesilen fon payının 
tutarı ise 70.663.811.-liradır. 
Özer Bey'in stopajı kesen kurumdan alaca~ı bir yazı ile bunları tevsik etmesi gerekir. Buna 
göre net gelirin tutarı 1998 takvim yılı için öngörülen 2.500.000.000 liralık haddin üzerinde 
oldu�undan Mart 1999 sonuna kadar beyanname verecektir. 
 



1-Menkul Sermaye �radı 11.777.301.927.-  

2-Menkul Sermaye �radı �stisnası( 1 x %78.7=) 9.268.736.616.- 

3-Safi Menkul Sermaye �radı (1-2=) 2.508.565.310.- 

4-Hesaplanacak Gelir Vergisi 765.497.858.- 

5-Mahsubu Gereken Tevkif Yoluyla Ödenen Vergi (706.638.1 15 X 
%21.3=) 

150.513.918.- 

6-Ödenecek Gelir Vergisi(4-5=) 614.983.940.-  

7-Hesaplanacak Fon Payı 76.549.785.- 

8-Mahsubu Gereken Tevkif Yoluyla Ödenen Fon Payı (70.663.81 l x 
%21.3=) 

15.051.391.- 

9-Ödenecek Gereken Fon Payı(7-8=) 61.498.394.- 

 
 
 
ÖRNEK:6 
Turhan Bey'in 1998 takvim yılında elde etti�i gelirler a�a�ıdaki gibidir 
 

- Alacak Faizi 1.500.000.000 

- Devlet Tahvili Faizi (Brüt) 1.000.000.000 

- Hazine Bcnosu Faizi (Brüt) 1.000.000.000 

- Mevduat Faizi(Brüt) 1.000.000.000 

 
 
      Turhan Bey'in ba�kaca bir geliri bulunmamaktadır. 
      Bu verilere göre Turhan Bey in elde etti�i; 
      Devlet tahvili faizi üzerinden 60.000.000 lira gelir vergisi tevkifatı ve 6.000.000 lira fon 
payı,Hazine bonosu faizi üzerinden 60.000.000 lira gelir vergisi tevkifati ve 6.000.000 lira fon 
payi, Mevduat faizi üzerinden 120.000.000 lira gelir vergisi tevkifati ve 12.000.000 lira fon payı 
kesilmi� olacaktır. 
       Alacak faizleri ise stopaja tabi olmadı�ından herhangi bir tevkifat yapılmamı�tır. 
Turhan Bey'in toplam geliri 4.500.000.000 liradir ve elde ettigi gelirlerin tamami %78.7'lik 
istisnadan yararlanabilir. Buna göre net geliri (4.500.000.000)-(4.500.000.000x0,78.7)= 
958.500.000 lira olacaktir. Bu tutar 1998 takvim yılı için öngörülen 2.500.000.000 liralık 
haddin altında kalmaktadır. 
       Ancak Turhan Bey yine de beyanname verecektir. Çünkü elde etmi� oldu�u alacak faizi 
tevkifata tabi olmadı�ından bunun mutlaka beyanı gerekir. 
       Ancak alacak faizi nedeniyle verilecek beyannameye, di�er unsurların dahil edilip 
edilmemesi net de�ildir. Çünkü toplam tutar 1998 yılı için öngörülen 2.500.000.000 liralik 
haddin altında kalmaktadır. Normalde, e�er alacak faizleri de stopaja tabi olsaydı hiçbir 
�ekilde beyanname verilmesi gerekmeyecekti. 
        Eski uygulama devam etmi� olsaydı, di�er unsurların beyannameye dahil edilip 
edilmemesi ihtiyari olacaktı. Çünkü ihtiyari toplama hakkı mevcuttu. Íhtiyari toplama ve 
beyan kaldırıldı. Bu noktada olu�an tereddütler ancak Gelir Ídaresinin yayımlayaca�ı 
tebli�lerle giderilebilir. 
         Bizim görü�ümüze göre; di�er kalemlerin beyanı zorunlu de�ildir. Çünkü toplam tutar 
belirlenen haddin altında kalmaktadır. Vergi adaleti yönünden bunun böyle yorumlanması 
gerekir. Ancak, bu husus tamamen sahsi görü�ümüzdür ue uygulama kabiliyetine sahip 
de�ildir. Bakanlı�ın bu konuda yapaca�ı açıklamalar dikkatle takip edilmelidir. 
Bununla beraber 220 Seri Numaralı Gelir Vergisi Genel Tebligi'nde bu konuya açıklık 
getirilmemi�tir. 
 
 
 
ÖRNEK:7 
Ahmet Bey gelir vergisi mükellefi olup 1998 takvim yılında elde etti�i gelir unsurları 



a�a�ıdaki gibidir. 
 
 

-Ticari Kazanç (�ahsi i�letmesinden) 3.000.000.000 

-Anonim �irket Kar Payı 900.000.000 

-Mevduat Faizi(�ahsi Tasarruftan Elde Edilen) 2.500.000.000 

-Döviz Tevdiat Hesabı Faizi (�ahsi Tasarrufundan Elde Edilen) 2.000.000.000 

-Konut Kirası (�ahsi Mülkünden) 1.500.000.000 

 
           Anonim �irket hissesi kar payı i�letme aktifine olan (A) Anonim �irket hisselerinden 
elde edilmi�tir. 
           Söz konusu kar payının 1/3'ü (2000 yılından itibaren elde edilecek kar payları 1/5) 
oranında yani (900.000.000 xl/3=) 300.000.000 lira vergi alaca�ı hesaplanacaktır.Hesaplanan 
vergi alaca�ının di�er bir gelir unsuru olarak dikkate alınması gerekir. Bu tutar Gelir 
Vergisi Kanununun 75. maddesinin son fıkrası uyarınca ticari kazanç gibi dikkate 
alınacaktır. 
            Ahmet Bey in gelirleri olan menkul sermaye iratlarının toplamı üzerinden( mevduat 
faizi ve döviz tevdiat hesabı faizi) üzerinden toplam 420.000.000 lira gelir vergisi tevkifatı ve 
42.000.000 lira fon payı tevkifatı yapılmı�tır. Bu gelirlerin yukarıdaki tutarları gayrisafi 
tutarlardır. 
            Bu durumda mükellefin 1998 takvim yılı gelirleri için 31.3.1999 tarihine kadar 
verilecek yıllık gelir vergisi beyannamesine dahil edece�i gelirleri a�a�ıdaki gibi 
olacaktır. 
            Mükellef gayrimenkul sermaye iradının tespitinde götürü gider esasını benimsemi�tir. 
 

1-Ticari Kazanç 4.200.000.000  

�ahsi Ticari Kazanç 3.000.000.000  

Kar Payı 900.000.000   

Vergi Alaca�ı 300.000.000  

2-Gayıimenkul Sermaye �radı (Mesken)  1.125.000.000 

Kira Geliri 1.500.000.000  

Götürü Gider 375.000.000  

3-Mevduat Faizi 532.500.000  

Mevduat Faizi 2.500.000.000  

M.S.�. 1st'ısnası (%78.7) 1.967.500.000   

4-Döviz Tevdiat Hesabından Elde Edilen Faiı 2.000.000.000 

5-Vergiye Tabi Gelirler Toplamı (Matrah) 7.857.500.000 (1+2 +3+4=) 

 
    
Bu Örne�in çözümlenmesinde a�a�ıdaki hususlara dikkat edilmelidir. 
1-Mükellef Ahmet Bey gerçek usulde gelir vergisine tabi oldu�undan 240.000.000 liralık 
konut kira istisnasından yararlanamaz.  
2-Döviz tevdiat hesabından elde edilen faiz gelirleri �ahsi tasarruftan 
elde edilmi� olsa bile (Gelir Vergisi Kanununun geçici 39. maddesi hükmü uyarınca)(Gelir 
Vergisi Kanununun geçici 39/5. Maddesi sadece 1998 takvim yılında elde edilen gelirler için 
uygulanır) menkul sermaye iradı istisnasından yararlanamaz. 
3-Vergiye tabi gelir üzerinden vergi hesaplandıktan sonra daha önce döviz tevdiat faizi ve 
mevduat faizi (%21,3'lük orana tekabül eden kısmı) nedeniyle tevkif yoluyla kesilmi� olan 
gelir vergisi ile vergi alaca�ı ve bunlar üzerinden tevkif yoluyla alınan fon payı(mevduat 
faizi için %21.3'lük orana tekabül eden kısmı) ile vergi alaca�ına tekabül eden fon payı 
mahsup edilebilecektir. 
4-Menkul sermaye iratları kendi ba�ına de�erlendirilmesine ra�men, toplamı 2.532.500.000 
liradır. Bu rakam 1998 takvim yılı için öngörülen 2.500.000.000 liralık haddi a�tı�ı için 



beyan edilmek zorundadır. 
 
ÖRNEK:8 
Tevabil Bey Devlet Memurlu�undan emekli olup 1998 takvim yılında a�a�ıdaki gelirleri 
elde etmi�tir. 
 
 

Emekli Maa�ı (Yıllık) 480.000.000 

-Devlet Tahvil Faizi(Brüt) 1.000.000.000 

-Konut Kirası (Brüt) 600.000.000  

-��yeri Kirası (Brüt) 500.000.000 

 
               
  
  
   
Tevabil Bey'in durumu maddeler halinde a�a�ıda açıklanmı�tır. 
1-Elde etti�i emekli maa�ı Gelir Vergisi Kanunu nun 23/11 maddesi uyarınca gelir vergisine 
tabi de�ildir. Yani vergiden müstesnadır. 
2-Devlet Tahvili faizi istisna uygulandıktan sonra (1.000.000.000)-(1.000.000.000x0,78.7) 
=213.000.000 lira olacaktır. Bu Tutar 1998 yılı belirlenen haddin altında kalmakta ve tevkif 
yoluyla vergilenmektedir. Kendi ba�ına beyanı gerekmedi�i gibi di�er gelir nedeniyle 
beyan yapılması halinde de beyanı gerekmez. 
Buna göre; sadece konuttan elde etti�i kira geliri için 240.000.000 liralık istisna ve %25 
oranındaki götürü gider uygulandıktan sonra kalan tutarı beyan etmesi gerekir. 
 
 
ÖRNEK:9 
Ahmet Bey, e�i Ay�e Hanım ve 17 ya�ındaki o�lu Mehmet'in 1998 takvim yılında elde etti�i 
gelirler a�a�ıdaki gibidir. 
                          Ahmet Bey'in Gelirleri:  

Ücret (Tek ��verenden) 3.800.000.000  

Repo Kazancı(Brüt) 1.500.000.000 

Özel Finans Kurumundan Elde Edilen Kar Payı(Brüt) 4.000.000.000 

Konut Kirası (Brüt) 2.000.000.000 

 
 
                        Ay�e Hanımın Gelirleri 

Ticari Kazanç 4.000.000.000 

Konut Kirası 2.000.000.000 

 
 
                        Çocu�un Geliri 

Anonim �irket Kar Payı 3.000.000.000 

 
  
                       Ahmet Bey'in Durumu: 
      1. Ahmet Bey in ücreti tek i�verenden oldu�u ve tamamı tevkif yoluyla vergilendi�i için 
hiçbir �ekilde beyanı gerekmez. Di�er gelirleri nedeniyle beyanname vermesi halinde de 
beyan etmesine gerek yoktur. 
      2. Ahmet Bey'in menkul sermaye safi iratları toplamı (1.500.000.000 + 4.000.000.000=) 
5.500.000.000 lira olmasına kar�ın, indirimden sonra kalan tutarı (5.500.000.000) 
(5.500.000.000 x %78.7=)1.171.500.000 liradır. Gelir �daresi haddin tespitinde bu tutarı 
kullanmaktadır. Bu tutar ise, 2.500.000.000 liranın altında kaldı�ı için beyanı gerekmez. 
Di�er gelirleri nedeniyle beyanname vermesi halinde de beyan etmesine gerek yöktur. 



      3. Ahmet Bey konut kira gelirini ise tutarı ne olursa olsun beyan edecektir. Çünkü konut 
kira gelirleri stopaja tabi de�ildir. Bu durumda; Ahmet 2.000.000.000 liralık konut kira 
gelirinden, 1998 yılı geçerli 240.000.000 lira istisnayı ve %25'lik götürü gideri dü�tükten 
sonra 1.320.000.000 lira net kira gelirini Ocak i999 sonuna beyan edecektir. 
      Aile reisi beyanı kaldırıldı�ından; e�i ve çocu�una ait gelirleri beyannamesinde 
birle�tirmeyecektir. 
 
                       Ay�e Hanım'ın Durumu: 
     1. Ay�e Hanım ticari kazancı nedeniyle gelir elde etmese bile herhalükarda beyanname 
verecektir. Beyannameyi kendi adına verecek; çünkü aile reisi beyanı kaldırıldı. Bu 
nedenle kendi adına olan 4.000.000.000 lirayı beyan edecektir. 
     2. Ay�e Hanım ticari kazanç sahibi oldu�u için Gelir Vergisi Kanununun 21/2 madde 
hükmü uyarınca konut istisnasından (1998 takvim yılı gelirlerine uygulanmak üzere 
240.000.000 lira) yararlanamayacaktır. Zira anılan hüküm uyarınca ticari zirai ve meslekini 
kazancını yıllık beyanname ile bildirmek mecburiyetinde olanlar konut istisnasından 
faydalanamazlar. 
     3. Ay�e Hanım Mart 1999 sonuna kadar verece�i yıllık gelir vergisinden a�a�ıdaki 
matrahı beyan edecektir. 

1- Ticari Kazançlar 
4.000.000.000.-
TL 

2- Gayrimenkul Sermaye �radı (Konut Kirası) 2.000.000.000 - 
(2.000.000.000 x %25)=  

1.500.000.000.-
TL 

3- VERG�YE TAB� GEL�RLER TOPLAMI(1+2=) 
5.500.000.000.-
TL 

 
 
                      Çocu�un Durumu (Mehmet Bey): 
            Mehmet Bey Mart 1999 sonuna kadar 3.000.000.000 lira vergi alaca�ı ve bu vergi 
alaca�ı üzerinden hesaplanacak 1/3 oranındaki(2000 yılından itibaren elde edilecek kar 
payları 1/5) ilave edilerek (3.000.000.000)+(3.000.000.000/3=)4.000.000.000 lira gelir beyan 
edecektir. 
 
            Aile reisi beyanı kaldırıldı�ı için, babası Ahmet Bey tarafından vasi sıfatıyla 
beyanname verilir. 
 
 
   ÖRNEK:10 
      Kerim Bey'in 1998 yılı geliri 25 haziran 1998 tarihinde elde etti�i brüt (vergi kesilmeden 
önceki) 6.100 ABD doları tutarındaki döviz tevdiat hesabı faizi ile brüt 10.000.000.000 lira 
tutarındaki TL mevduat faizinden ibarettir. Anılan faizler üzerinden fon payı %13.2 oranında 
tevkifat yapılmı�tır. 25 Haziran 1998 tarihli Resmi Gazete'de yayımlanan T.C. Merkez 
Bankası döviz alı� kuru 263.130 TL'dır. Buna göre Kerim Beym 1998 yılı gelir beyanı 
a�a�ıdaki �ekilde hesaplanacaktır. 

1. Döviz Tevdiat Hesabına �li�kin Faiz Geliri (6.100 ı x 263.130 TL=) 1.605.093.000.-TL  

2. TL Mevduat Faizi (�ndirim Oranı Uygulandıktan Sonra Kalan) 2.130.000.000.-TL 

3.Toplam Gelir (1+2=) 3.735.093.000.-TL 

 
    
        Vergi kesintisne tabi menkul sermaye iradı toplamı 1998 yılına ili�kin olarak 
belirlenen 2.500.000.000 lira sınınnı a�tı�ından, Kerim Bey bu gelirler için 1999 yılı Mart 
ayında beyanname verecektir. 
        Beyanname üzerinden hesaplanan vergiden döviz tevdiat hesabından elde edilen faiz 
için indirim oranı uygulaması söz konusu olmadı�ından, bu faiz geliri üzerinden kesilen 
gelir vergisi tevkifatının tamamı olan (1.605.0983.000 %12=) 192.611.160 lira TL mevduat 
faizinin beyannameye dahil edilen kısmı üzerinden kesilen vergi olan (2.130.000.000 X%12=) 
255.600.000 lira mahsup edilecektir. 
        Ayrıca mükellefin beyan etti�i gelir üzerinden hesaplanan fon payından döviz tevdiat 
faizi için tevkifat sırasında hesaplanan fon payının tamamı ile TL mevduat faizinin 



beyannameye dahil edilen kısmına isabet eden fon payı mmahsup edilecektir. 
 
      ÖRNEK:11-   
      Avukat Cemal Bey in 1998 yılı geliri a�a�ıdaki gibidir.  

l.Serbest Meslek Kazancı 1.500.000.000.-TL 

2. Repo Kazancı(�ndirim oranı uygulandıktan sonra kalan) 1.800.000.000.-TL 

3. Temettü (vergi alaca�ı dahil) 1.200.000.000.-TL  

4. Toplam Gelir(1+2+3=) 4.500.000.000.-TL 

 
 
 
           Repo kazancı üzerinden fon payı dahil %6.6 oranında vergi kesilmi�tir. 
 
           Cemal Bey gerçek usulde tespit edilen serbest meslek kazancı için hayat standardı 
esasını da göz önünde bulundurarak beyanname verecektir. Vergi kesintisne tabi menkul 
sermaye iratlarının gayrisafi toplamları tutarı olan (1.800.000.000+1.200.000.000=) 
3.000.000.000 TL, beyanname verme sınır olan 2.500.000.000 lirasını a�tı�ından 
beyannemey dahil edilecektir. Kar payına eklenen 300.000.000 lira vergi alaca�ı ile repo 
kazancının beyannameye dahil edilen kısmından kesilen vergi olan (1.800.000.000 X%6=) 
108.000.000 lira beyanneme üzerinden hesaplanan gelir vergisinden mahsup edilecektir. 
 
Ayrıca beyan edilecek gelir üzerinden hesaplanacak fon payından, beyannameye dahil 
edilen repo kazancına isabet eden fon payı da mahsup edilecektir. 
 
 
 ÖRNEK:12 
        Mahmut Bey 20 yıldan beri ABD'nde ikamet eden ve çalı�an bir Türk vatanda�ı olup 
1998 takvim yılı içinde Türkiye'de a�a�ıdaki gelirleri elde etmi�tir. 
 

-Mevduat Faizi 4.000.000.000 TL 

-Repo Kazancı 3.500.000.000 TL 

-Döviz Tevdiat Hesabından Faiz 5.000.000.000 TL 

-Devlet Tahvili Faizi 7.000.000.000 TL 

-Hazine Bonosu Faizi 12.000.000.000 TL 

-TOPLAM  31.500.000.000 TL 

 
         
         Mahmut Bey Gelir Vergisi Kanunumuzun 3, 4, 5 ve 6. maddelerine Türkiye'de dar 
mükellefiyet esasında vergiye tabi olan bir gerçek ki�idir. 
         Yine Gelir Vergisi Kanununun 86/2-a maddesi hükmüne göre, dar mükellefiyette 
vergiye tabi gelir sadece; tevkif yoluyla vergilendirilmi� ücretler, serbest meslek kazançları, 
menkul ve gayrimenkul sermaye iratları ile kurumlardan elde edilen kar paylarından ibaret 
ise yıllık beyanname verilmez. 
         Mahmut Bey in gelirlerinin tamamı 1998 yılı içinde tevkif yoluyla vergilendirilmi� 
menkul sermaye iratlarından olu�maktadır. 
         Dolayısıyla Mahmut Bey'in 1998 takvim yılı içinde Türkiye'de elde etti�i 31.500.000.000 
lira menkul sermaye iradının tamamı tevkif yoluyla vergilendirildi�i için yıllık beyanname 
vermesine gerek yoktur. 
 
     ÖRNEK:13 
      Bay Jackson ABD vatanda�ı olup söz konusu ülkede ikamet etmektedir. Bay Jackson 
Türkiye tam mükellef olarak vergiye tabi olan Türkiye �� Bankası A.�. hisse senetleri 
kar�ılı�ı 1998 takvim yılında 9.000.000.000 lira kar payı elde etmi�tir. 
Bu durumda ; 
1-Bay Jackson elde etti�i kar payını beyan etmeyecektir. Çünkü Gelir Vergisi Kanununun 
86/2-a maddesine göre bu tür gelirler dar mükellefler tarafından elde edilirse beyanı 



gerekmez. 
2-Bay Jackson bu kar payı için 1/3 oranında vergi alaca�ı da hesaplamayacaktır. Çünkü 
Gelir Vergisi Kanununun mükerrer 75.maddesinin 1 numaralı bendine göre vergi alaca�ı 
hesaplanabilmesi için kar payını alan gerçek ki�inin tam mükellef olması gerekmektedir. 

 

 

 

 


